
 
 

POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra kriminální policie  

 

 

 

 

 

 

Terorismus jako prostředek hybridní války 
 

Bakalářská práce 

 

 

 
Terrorism as a means of hybrid warfare 

 
Bachelor thesis 

 

 

 

 

 

 
 

VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE 

doc. PhDr. Marian BRZYBOHATÝ, Ph.D. Klára KALHOTKOVÁ 

 

 

 

PRAHA 

2023 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpala, 

v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

V Praze, dne 12. 3. 2023 

 

Klára KALHOTKOVÁ 

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce, docentu Brzybohatému za jeho 

cenné připomínky, podnětné rady a odborné vedení, bez nichž by tato práce 

nevznikla. Dále bych ráda poděkovala své rodině a nejbližším přátelům za 

neutuchající podporu v časech, kdy jsem pochybovala. Zvláštní poděkování bych 

zde ráda věnovala svému příteli za jeho nezastavitelný optimismus. 

  



4 
 

ANOTACE 

Tato bakalářská práce si vytkla za cíl vymezit užití terorismu jako prostředku 

hybridního způsobu válčení. V úvodu práce je vytyčena struktura práce 

a vymezeny její cíle a metody. Dále jsou v úvodu uvedeny případy, které budou 

v práci analyzovány a nastíněn důvod jejich výběru. V dalších kapitolách dochází 

k teoretickému vymezení termínů hybridní válka a terorismus a následně popisu 

jejich syntézy. Empirická část práce je věnována projektu výzkumu k tomuto 

tématu. Je zde uveden předmět a cíl výzkumu, použité metody a operacionalizace 

jednotlivých komponentů, které jsou součástí hybridního válčení. Ty jsou následně 

aplikovány na případové studie hybridního válčení aplikovaného Islámským 

státem a Ruskem. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

hybridní válka * terorismus * Islámský stát * Irák * Rusko * Ukrajina 

 

ANNOTATION 

This bachelor thesis aims to define the use of terrorism as a means of hybrid 

warfare. The introduction of the thesis sets out the structure of the thesis and 

defines its objectives and methods. Furthermore, the introduction lists the cases 

that will be analyzed in the thesis and outlines the reason for their selection. The 

following chapters provide a theoretical definition of the terms hybrid warfare and 

terrorism and then describe their synthesis. The empirical part of the thesis is 

devoted to a research project on this topic. The subject and aim of the research, 

the methods used and the operationalisation of the different components involved 

in hybrid warfare are presented. These are then applied to case studies of hybrid 

warfare applied by the Islamic State and Russia. 

 

KEYWORDS 

hybrid warfare * terrorism * Islamic State * Iraq * Russia * Ukraine  



5 
 

Seznam zkratek 

 

EU – Evropská unie 

IS – Islámský stát 

NATO – Severoatlantická aliance 

  



6 
 

OBSAH 
Úvod .............................................................................................................................. 8 

1 Vymezení pojmů .................................................................................................. 10 

1.1 Hybridní válka .............................................................................................. 10 

1.1.1 Původ a vývoj konceptu ....................................................................... 10 

1.1.2 Koncepce mezinárodních organizací .................................................. 14 

1.1.3 Pojmové znaky hybridní války ............................................................. 17 

1.1.4 Shrnutí ................................................................................................... 20 

1.2 Terorismus .................................................................................................... 22 

1.2.1 Původ pojmu a změny v jeho významu ............................................... 22 

1.2.2 Vymezení terorismu dle mezinárodních organizací ............................ 25 

1.2.3 Vymezení terorismu dle odborné diskuse ........................................... 27 

1.2.4 Typologie terorismu .............................................................................. 30 

1.2.5 Teroristické strategie a taktiky ............................................................. 33 

1.2.6 Pojmové znaky terorismu ..................................................................... 35 

1.2.7 Shrnutí ................................................................................................... 36 

2 Vztah hybridní války a terorismu ....................................................................... 38 

2.1 Hybridní válka a terorismus jako aktuální bezpečnostní problém ............ 38 

2.2 Hybridní teroristické hrozby ........................................................................ 40 

2.3 Shrnutí .......................................................................................................... 42 

3 Projekt výzkumu .................................................................................................. 44 

3.1 Předmět a cíl výzkumu ................................................................................. 44 

3.2 Metody výzkumu .......................................................................................... 44 

3.2.1 Sběr dat ................................................................................................. 44 

3.2.2 Operacionalizace pojmů ....................................................................... 44 

3.2.3 Výběr případů ........................................................................................ 45 

4 Případová studie – Rusko ................................................................................... 46 

4.1 Počátek hybridní války v kontextu „krymské krize“ .................................. 46 

4.2 Hybridní válka od roku 2022 ........................................................................ 48 

4.2.1 Terorismus ............................................................................................. 49 

5 Případová studie – Islámský stát ....................................................................... 54 

5.1 Hybridní válčení Islámského státu .............................................................. 54 

5.1.1 Terorismus ............................................................................................. 55 

Závěr ........................................................................................................................... 58 

Seznam použité literatury .......................................................................................... 61 

 



7 
 

  



8 
 

Úvod 

Málokterý pojem vzbudil mezi odbornou i laickou veřejností takovou vlnu zájmu 

jako hybridní válka. Ačkoliv se první zmínka o tomto pojmu objevila ještě před 

rokem 2000, jeho popularita výrazně vzrostla až v souvislosti s událostmi ohledně 

tzv. krymské krize a aktivitami Ruské federace v tomto teritoriu, počínaje 

přítomností ozbrojenců, jejichž uniformy postrádaly jakékoliv insignie příslušnosti 

k některému státu a konče anexí krymského poloostrova. Rusko-ukrajinský 

konflikt a napětí mezi těmito dvěma aktéry trval, přičemž situace Ruskou invazí na 

území Ukrajiny vyústila v současnou válku. Hybridní válka se stala pojmem, který 

ve spojitosti s ruskými aktivitami zazníval velice často, což snahy o jeho definici 

ještě více podpořilo a ve snaze tuto „hybridní hrozbu“ podchytit a nejlépe jí předejít 

začala například pod záštitou EU vznikat Centra excelence, koncepční dokumenty 

a bezpečnostní strategie. 

 Terorismus, podobně jako hybridní válka, je v médiích často skloňovaný 

pojem, a to i přes absenci jeho jednotné obecně přijímané definice. Přesto máme 

v případě terorismu přeci jen lepší představu, co si pod něj zařadit, ačkoliv tak 

může dojít k jisté generalizaci. Oba tyto fenomény jsou v současnosti na 

mezinárodním měřítku vnímány jako aktuální bezpečnostní hrozby a v reakci na 

to dochází na poli mezinárodních organizací, jednotlivých vlád i mezi experty 

v oboru bezpečnostních hrozeb ke snahám oba pojmy definovat. 

 Tato bakalářská práce si klade za cíl vymezení role terorismu jakožto 

prostředku hybridní války a ke srovnání dvou velice rozdílných aktérů. V reakci na 

snahu o konceptualizaci dvou zmíněných pojmů práce v teoretické části uvede 

čtenáře do problematiky konceptualizace hybridní války a terorismu, tedy mu 

v této oblasti poskytne přehled některých návrhů definic a vymezení těchto pojmů 

ať už v mezinárodních koncepčních dokumentech nebo v publikacích odborníků 

na dané téma, přičemž se v závěru těchto kapitol pokusí o teoretické vymezení na 

základě uvedených definic. Ve druhé kapitole je uveden pohled na aspekty, jaké 

má vzájemný vztah těchto dvou pojmů a jaké vzbuzuje reakce odborné veřejnosti 

a mezinárodních organizací. 



9 
 

Třetí kapitola slouží pro vytvoření stručného přehledu projektu výzkumu pro 

empirickou část práce, na což navazují kapitoly, ve kterých jsou uvedeny 

případové studie hybridního válčení Ruské federace a Islámského státu, přičemž 

důraz je kladen na užití terorismu jako prostředku tohoto válčení, což v závěru 

slouží pro cíl práce. Zároveň je tato práce stručným náhledem do dění v oblasti 

bezpečnostní situace ve světě. 

  



10 
 

1 Vymezení pojmů 
 

1.1 Hybridní válka 
 

„Nejvyšším uměním války je podrobit si nepřítele bez boje.“ 

         Sun-C´ 

Tento fenomén, jak je termín hybridní války často označován, zaznamenal od své 

prvotní zmínky do současnosti řadu změn ve své definici. K rozšíření či zúžení 

konceptu či dokonce k jeho redefinici vybízely události, které si v médiích i mezi 

odbornou veřejností získaly mimořádnou pozornost na mezinárodní úrovni. 

Takovou zásadní událostí byla zcela jistě anexe krymského poloostrova Ruskou 

federací v roce 2014 a znovu se tento termín dostává do popředí v roce 2022 

s opětovnou ruskou agresí ústící v rusko-ukrajinský konflikt. Tyto události vyvolaly 

opětovné užívání až zpopularizování termínu hybridní války a s tím ruku v ruce 

i kritiku jeho značných nedostatků, jakými jsou např. jeho nejednoznačnost, 

nadužívání, nezanedbatelně rozdílné interpretace, které ústí v aplikovatelnost 

termínu na téměř jakýkoliv konflikt historie, což vyvolává pochybnosti o jeho 

o užitečnosti a využitelnosti. Právě absence obecně uznané definice termínu 

akcentuje důležitost vytvoření jeho teoretického konceptu pro účely práce. 

 V této kapitole si práce klade za cíl definovat termín hybridní válka a vytvořit 

jeho koncept pro účely aplikace tohoto konceptu na případové studie, se kterými 

pracuje v následné empirické části. 

 

1.1.1 Původ a vývoj konceptu 

Frank G. Hoffman je jedním z hlavních propagátorů konceptu hybridní války a jeho 

publikace k tomuto tématu velkou měrou přispěly k diskusi o změnách přístupu 

k vedení války obecně a staly se pilířem pro tvorbu konceptů i v současnosti. 

Prvenství v použití tohoto termínu přisuzuje Robertu G. Walkerovi, který jej 



11 
 

několikrát zmínil ve své nepublikované závěrečné práci z roku 1998.1 Hoffman 

viděl v nových způsobech válčení zvyšující se počet výzev nejen pro Spojené státy 

do budoucna. Mluví o dilematu a volbě mezi připraveností na dva scénáře. Na 

státy využívající konvenční metody válčení nebo nestátní aktéry využívající 

asymetrické nebo nekonvenční taktiky.2 

Aspektem hybridních konfliktů, nad kterým se pozastavuje, je tzv. stírání hranic 

mezi mírem a válkou, mezi bojovníky a nebojovníky, a i mezi státním a nestátním 

aktérem.3 Hybridní války dle Hoffmana znamenají využití různých forem vedení 

války. Do toho zahrnuje konvenční kapacity, nekonvenční taktiky a formace, akty 

terorismu včetně nerozlišujícího násilí a nátlaku a také kriminálních nepokojů. 

Jedná se o multimodální aktivity, které můžou být uskutečňovány samostatnými 

jednotkami nebo dokonce tou samou jednotkou, a to vše odehrávající se 

v hlavním bitevním prostoru k dosažení synergického efektu. Důležitost přisuzuje 

i tzv. rozvratné či rušivé složce konfliktu, což může být například trestná činnost 

nebo snaha prodlužovat konflikt.4 

 Hoffman jako jednu z modelových situací uvádí například konflikt mezi 

Hizballáhem a Izraelem z roku 2006. Hodnotí jej jako příklad toho, že je nestátní 

aktér schopný „sledovat a dekonstruovat zranitelnost vojsk západního stylu“. 

Hizballáh kombinací své vysoké organizovaností a zároveň decentralizace na 

buňky prokázal svou adaptibilitu na nové způsoby boje. Ačkoliv konflikt skončil 

příměřím, tak i přes vyšší ztráty na životech pozitivněji vyšel z konfliktu Hizballáh, 

který dle Hoffmana a dalších autorů oproti Izraeli působil i díky médiím ideologicky 

atraktivněji.5 

 
1 WALKER, Robert G. The United States Marine Corps and Special Operations [online]. 
Monterey, CA (USA), 1998. Dostupné z: 
https://archive.org/details/specfiunitedstat00walk/page/n3/mode/2up 
2 HOFFMAN, Frank G. Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid Wars [online]. Arlington, 

VA (USA): Potomac Institute for Policy Studies, 2007 [cit. 8.3.2023]. s. 7. 
3 HOFFMAN, Frank G. Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid Wars [online]. Arlington, 

VA (USA): Potomac Institute for Policy Studies, 2007 [cit. 8.3.2023]. s. 27-28, 57. 
4 Ibid., s. 29-30. 
5 Ibid., s. 35-38. 
O síle médií v případě tohoto konfliktu pojednává např. článek: 
KALB, Marvin a Carol SAIVETZ. The Israeli—Hezbollah War of 2006: The Media as a Weapon in 
Asymmetrical Conflict. Harvard International Journal of Press/Politics [online]. 2007, 12(3), 43-66 
[cit. 8.3.2023]. Dostupné z: doi: https://doi.org/10.1177/1081180X07303934 



12 
 

 Na možnou přípravu na nové hrozby se soustředil i David Kilcullen, který 

se také interpretací hybridní války zabýval. Kilcullen se zaměřuje především na 

fungování nestátních povstaleckých skupin a na protipovstalecké operace. Ve své 

publikaci „The Accidental Guerilla. Fighting Small Wars in the Midst of a Big One,“ 

popisuje proměnlivou diskuzi na téma budoucích hrozeb a připravenosti na ně. 

V rámci této diskuse uvádí fakt, že hybridní válka, kterou charakterizuje jako směs 

jevů, které představují proměnlivou kombinaci ozbrojených a neozbrojených, 

vojenských a nevojenských, státních a nestátních, vnitřních a mezinárodních 

a násilných a nenásilných prostředků, bude nejčastější formou konfliktu 

jednadvacátého století.6 K hybridní válce zpracoval modely, kterými je možno na 

ni nahlížet, přičemž např. asymetrickým modelem vysvětluje užití teroristických 

aktů, povstání, vnitřních konfliktů a nekonvenční války jako akty vyplívající 

z asymetrického postavení mezi aktéry. Jako vysvětlení udává absolutní 

vojenskou převahu Spojených států v konvenčních kapacitách. Tato převaha 

vyvolává podle Kilcullena logické důsledky v podobě užití nekonvenčních 

prostředků protivníkem, které mohou zahrnovat propagandu, podvratnou činnost, 

teroristické útoky, partizánskou válku, užití zbraní hromadného ničení nebo 

prodlužování konfliktu.7 

 Pozdější snaha o vytvoření jasnějšího konceptu hybridní války se projevila 

například v letech 2015 a 2016 realizací výzkumně prezentačního projektu Jagello 

2000 s názvem Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním prostředí. 

V druhém rozšířeném vydání přispěl do projektu k předchozímu článku Koncept 

a potenciál hybridní války a jak proti ní bojovat i Miroslav Mareš svou publikací 

Zvyšování odolnosti České republiky proti hybridním hrozbám. Kolektiv autorů 

nejprve popisuje rusko-gruzínský konflikt, který neoznačují za hybridní válku, 

ovšem popisují zde prvky hybridního válčení, které Rusko užívalo v rámci 

 
6 KILCULLEN, David. The Accidental Guerrilla. Fighting Small Wars in the Midst of a Big One. 
New York: Oxford University Press, 2009. s. nestránkováno (v dokumentu str. 41). ISBN 978-0-
19-536834-5. 
7 KILCULLEN, David. The Accidental Guerrilla. Fighting Small Wars in the Midst of a Big One. 

New York: Oxford University Press, 2009. s. nestránkováno (v dokumentu str. 61, 62). ISBN 978-
0-19-536834-5. 



13 
 

konvenční války. Těmi prvky jsou například ekonomické sankce a embarga, 

informační válka, válka v kyberprostoru atd.8  

 Kolektiv autorů v závěru práce navrhnul definici hybridní války. Podle této 

definice se hybridní válkou rozumí: „ozbrojený konflikt vedený kombinací 

nevojenských a vojenských prostředků s cílem jejich synergickým efektem přinutit 

protivníka k učinění takových kroků, které by sám o sobě neučinil. Alespoň jednou 

stranou konfliktu je stát. Hlavní roli při dosažení cílů války hrají nevojenské 

prostředky v podobě psychologických operací a propagandy, ekonomických 

sankcí, embarg, kriminálních aktivit, teroristických aktivit a jiných subverzivních 

aktivit obdobného charakteru. Vojenské operace útočníka jsou vedeny na 

zapřenou nepravidelnými silami kombinujícími symetrické a asymetrické způsoby 

vedení bojové činnosti proti celé společnosti a zejména proti jejím politickým 

strukturám, orgánům státní správy a samosprávy, ekonomice státu, morálce 

obyvatelstva a ozbrojeným silám.“ 9 

 Dalším z odborníků, kteří se vznikem, vývojem a možnou aplikací konceptu 

hybridní války zabývali, je Richard Stojar, který ve svém článku ,,Vývoj a proměna 

konceptu hybridní války“ sleduje evoluci konceptu od jeho vzniku přes další vývoj 

a poukazuje na nedostatky při pokusech o konceptualizaci hybridní války, které 

nejsou zanedbatelné a s přijetím tohoto termínu by společnost měla být opatrná. 

V případě Hoffmanovy definice například upozorňuje na značnou subjektivitu 

a spornost v tom, jaké konflikty Hoffman řadí mezi modelové příklady hybridní 

války. Stojar tuto subjektivitu v kategorizaci toho, co podle Hoffmana je, či není 

hybridním válčením uvádí mj. na příkladu ,,srbského nájezdu do Kosova“, který je 

Hoffmanem hodnocen právě jako hybridní, přičemž při něm dochází k aktivitám, 

které by i dle samotného Hoffmana nebyly v jiných případech za hybridní 

pokládány a naopak. Stojar dál pozoruje historické změny v interpretacích 

a dochází k závěru, že ačkoliv někteří autoři se zasloužili o přínos k tomuto 

 
8 KŘÍŽ, Z., BECHNÁ, Z., ŠTEVKOV, P. Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním 

prostředí Evropy. Aktualizované a rozšířené druhé vydání. Praha: pro Informační centrum 
o NATO vydalo Jagello 2000, 2016. s. 11. ISBN 978-80-904850-4-4. 
9 KŘÍŽ, Z., BECHNÁ, Z., ŠTEVKOV, P. Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním 

prostředí Evropy. Aktualizované a rozšířené druhé vydání. Praha: pro Informační centrum 
o NATO vydalo Jagello 2000, 2016. s. 10-11. ISBN 978-80-904850-4-4. 



14 
 

tématu, vidí v dosavadních pokusech o interpretaci hybridní války spíše jen snahu 

o vyhovění dobovým potřebám.10 

S dalšími kritiky se Stojar shoduje i názoru, že se v současnosti projevuje snaha 

západních médií koncept hybridní války násilně aplikovat i na rusko-ukrajinský 

konflikt, což nakonec nebezpečně navádí k popisu všech aktivit, které Rusko na 

Ukrajině ale i jinde využívá, jako hybridní válku.11 Dle některých autorů je jedním 

z důvodů mylná interpretace článku náčelníka ruského generálního štábu, Valerije 

Gerasimova z února roku 2013, kde Gerasimov popisuje svou úvahu nad pojetím 

nelineární války. Právě některé způsoby uchopení této publikace ústící ve 

vytvoření pojmu „Gerasimova doktrína“ ji popisovali jako návod pro Rusko, jak vést 

hybridní válku na Ukrajině. Charles K. Bartles oproti tomu vysvětluje Gerasimovův 

článek jako pouhou úvahu o budoucích formách válčení, a nikoliv vytvoření 

manuálu.12 

Ačkoliv na nejasnost a subjektivitu ve vytváření definic hybridní války upozorňuje 

více autorů, někteří z nich přesto souhlasí s tím, že pokračování ve snahách o její 

analýzu a definici je velmi důležité pro schopnost se v budoucnu takovému 

způsobu válčení lépe bránit nebo mu i předcházet, neboť boj proti těmto hrozbám 

bude vyžadovat nové přístupy, strategie a metody.13 

 

1.1.2 Koncepce mezinárodních organizací 

Nezanedbatelnost existence dokumentů NATO a EU tkví v jejich aspiraci na to 

utvořit jasnou definici hybridní války (hybridní hrozby) napříč mezinárodním 

prostředím, což je užitečné pro umožnění jakéhosi ucelenějšího pohledu 

 
10 STOJAR, Richard. Development and Change of the Concept of Hybrid War. Vojenské 

rozhledy [online]. 2017, 26(2), 44-55 [cit. 14.3.2023]. ISSN 12103292. Dostupné z: 
doi:10.3849/2336-2995.26.2017.02.044-055 
11 KOFMAN, Michael. Russian hybrid warfare and other dark arts. War on the Rocks: National 
Security. For insiders. By insiders. [online]. 2016, 11.3.2016 [cit. 7.3.2023]. Dostupné z: 
https://warontherocks.com/2016/03/russian-hybrid-warfare-and-other-dark-arts/ 
12 BARTLES, K., Charles. Getting Gerasimov Right. Military Review January-February 2016, 

s. 31. Dostupné z: https://goo.gl/zVnBlM. 
13 KŘÍŽ, Z., BECHNÁ, Z., ŠTEVKOV, P. Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním 

prostředí Evropy. Aktualizované a rozšířené druhé vydání. Praha: pro Informační centrum 
o NATO vydalo Jagello 2000, 2016. s. 18. ISBN 978-80-904850-4-4. 



15 
 

i z hlediska veřejnosti a pro debatu nad tématem možných protiopatření a strategií 

v rámci mezinárodní spolupráce. 

 Výstupem takové snahy je například koncepční dokument NATO, Bi-SC 

Input to a New NATO Capstone Concept for the Military Contribution to Countering 

Hybrid Threats, který ačkoliv je z roku 2010, projevuje ve své koncepci jistou 

nadčasovost a kvalitní predikci. Podle tohoto dokumentu můžeme hybridní hrozby 

obecně chápat jako hrozby představující protivníky, schopné pro dosažení svého 

cíle pružně využívat kombinaci konvenčních a nekonvenčních prostředků 

v závislosti na situaci. Zároveň je v tomto dokumentu poukazováno na skutečnost, 

že aktéři těchto hybridních hrozeb mohou touto metodou úspěšně válčit i proti 

vojensky a technologicky schopnějšímu aktérovi. Jako prvek hybridního válčení je 

zde uvedeno využívání široké škály prostředků a způsobů. To představuje „jak 

smrtící, tak nesmrtící fúzi konvenčních zbraní, chemických, biologických, 

radiologických a jaderných materiálů, terorismu, špionáže, kybernetických útoků 

a kriminality, která je podpořena informačními operacemi a legálními obchodními 

organizacemi.“14 Tito hybridní aktéři tedy mohou být schopní působit v politickém, 

sociálním, vojensko-bezpečnostním, právním i ekonomickém/finančním prostředí 

současně. Právě tuto propojenost oblastí jejich aktivit shledává NATO 

problematickou. 

Zmíněná nadčasovost se dá spatřovat ve schopnosti detekovat možná rizika 

a skutečnosti, které tomuto způsobu válčení dá se říci otevírají dveře. Takovým 

rizikem pro užití hybridního způsobu válčení může být viditelná nestabilita regionu 

(v různých oblastech – politická, klimatická, ekonomická apod.). Za další je tu 

zmiňován úspěšný proces globalizace, který znamená snadnější a rychlejší 

přístup k jakýmkoliv zdrojům, např. moderním technologiím nebo komunikačním 

prostředkům nebo také jednodušší propojenost, což je samozřejmě pozitivní 

výhodou pro členské země NATO v rámci jejich spolupráce při potírání hybridních 

hrozeb, ale zároveň i pro aktéry představující tyto hybridní hrozby, a tedy i rizikem 

možné komunikace a spolupráce mezi nimi. Dále může být globalizované 

 
14 Bi-SC Input to a New NATO Capstone Concept for the Military Contribution to Countering 
Hybrid Threats: NATO. In: . 2010, NU0040. [online]. [cit. 8.3.2023]. s. 3. Dostupné z: 
https://www.act.nato.int/images/stories/events/2010/20100826_bi-sc_cht.pdf 



16 
 

prostředí využito v oblasti médií ať už ke sdílení dezinformací nebo propagandy. 

Problém je spatřován i ve vysoké míře adaptability hybridního aktéra, kde je 

zmíněno například působení v městském prostředí, kde jsou protivníci jen obtížně 

rozeznatelní od nezúčastněných obyvatel.15 

 V roce 2016 snahu vymezit hybridní válčení projevila také Evropská komise 

ve svém dokumentu „Joint Framework on countering hybrid threats: a European 

Union response“, který nejen vytváří velice komplexní a vyčerpávající koncept pro 

definici hybridního způsobu válčení, ale také navrhuje celkem 22 možných 

opatření („action“) která by bylo vhodné učinit ve všech oblastech, které by podle 

komise mohly být hybridními hrozbami ohroženy nebo zasaženy. Zejména se 

zaměřuje na zlepšování mezinárodní spolupráce a informovanosti, stejně tak na 

zvyšování odolnosti hybridním hrozbám nebo možnosti napravení škod po 

proběhnutém hybridním aktu. Hybridní hrozby podle této koncepce představují 

„kombinaci nátlakových a podvratných aktivit, konvenčních a nekonvenčních 

metod, které státní nebo nestátní aktéři mohou používat k dosažení konkrétních 

cílů, přičemž válka není formálně vyhlášena“.16 

Takový aktér jako své prostředky využívá zranitelných oblastí adresáta a také 

nejednoznačnosti, která má za následek větší obtíže při rozhodovacích 

procesech. Může tak učinit masivní kampaní šířící dezinformace nebo využitím 

platforem sociálních médií. Za další hrozby zmiňuje útoky na kritické infrastruktury, 

kde je třeba chránit tzv. měkké cíle, útoky na dopravní infrastruktury, šíření nemocí, 

kontaminaci potravin, půdy, vzduchu nebo pitné vody, kybernetické útoky, 

financování a podporu teroristických nebo nátlakových skupin nebo krajně 

vymezených politických stran.17 

 
15 Bi-SC Input to a New NATO Capstone Concept for the Military Contribution to Countering 
Hybrid Threats: NATO. In: . 2010, NU0040. [online]. [cit. 8.3.2023]. s. 3-5. Dostupné z: 
https://www.act.nato.int/images/stories/events/2010/20100826_bi-sc_cht.pdf 
16 Společný rámec pro boj proti hybridním hrozbám: Reakce Evropské unie [online], 6.4.2016. 

[cit. 8.3.2023]. Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legalcontent/en/TXT/?uri=CELEX%3A52016JC0018. 
17 Společný rámec pro boj proti hybridním hrozbám: Reakce Evropské unie [online], 6.4.2016. 

[cit. 8.3.2023]. Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legalcontent/en/TXT/?uri=CELEX%3A52016JC0018. 



17 
 

 Na základě doporučených opatření bylo zřízeno několik center Excelence, 

na kterých spolupracují členské země NATO a EU zároveň. Jsou to organizace, 

které mají za úkol plnit cíle stanovené mezinárodními koncepčními dokumenty 

zaměřenými na hybridní hrozby. Definují hybridní hrozby komplexně jako 

„koordinované a synchronizované akce, zaměřující se prostřednictvím široké 

škály prostředků na systémovou zranitelnost demokratických států a institucí. 

Využívají nejasné rozlišení některých stavů (například vála/mír, 

národní/mezinárodní). Zaměřují se na ovlivňování různých forem rozhodování na 

místí, státní nebo institucionální úrovni, podporu a/nebo naplnění strategických 

cílů agenta a zároveň podkopání a/nebo poškození cíle.“ 18 

 

1.1.3 Pojmové znaky hybridní války 

Ačkoliv se koncepty hybridní války v definicích napříč odbornou veřejností liší, lze 

v nich nalézt určité zákonitosti a opakující se znaky. V této kapitole je cílem práce 

tyto znaky rozvést a uvést zde pro uvedení do kontextu některé příklady ze 

zmíněných konceptům čímž lze poukázat na to, že mezi zdánlivě různými 

definicemi lze nalézt v určitých prvcích možnou shodu, ačkoliv se v různých 

definicích nazývají různě nebo jsou je jim připisována jiná důležitost. Jako základ 

pro určení těchto hlavních komponentů bude použita zmíněná definice vycházející 

z publikace „Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním prostředí 

Evropy“, na které panuje širší shoda, neboť je vytvořená kolektivem autorů. Ve své 

komplexnosti, která zohledňuje vývoj konceptu vytvořený na základech 

Hoffmanova konceptu a dalších, je navíc možné ji považovat za velmi zdařilou. 

 Znakem, který zazněl v této a dalších definicích, je užití konvenčních 

prostředků. Vzhledem k tomu, že je ale vždy tento prostředek zmíněný jedině 

v kombinaci s užitím nekonvenčních prostředků, je třeba pojmout oba tyto znaky 

komplexně a nikoliv samostatně. Důraz je zde totiž kladen právě na jejich užití 

 
18 Hybrid CoE: The European Centre of Excellence for Countering Hybrid Threats: Hybrid threats 
as a concept [online]. [cit. 8.3.2023]. Dostupné z: https://www.hybridcoe.fi/hybrid-threats-as-a-
phenomenon/ 



18 
 

v kombinaci a v takovém měřítku, aby došlo k synergickému efektu. Tedy není 

vyloučena možnost užití konvenčních prostředků pouze okrajově, ne-li vůbec.19 

Konvenční prostředky tedy nejsou vždy nezbytnou složkou, neboť, z definic 

komplexně vzato vyplývá, že hybridní aktér využívá takové prostředky, jaké má 

k dispozici nebo takové, které mu umožní dosáhnout svého cíle co nejefektivnější 

cestou, což může znamenat i zdržení se konvenčních způsobů a využití pouze 

nekonvenčních, které představují rozsáhlé množství možností a adaptabilitu na 

danou situaci. 

 Právě největší důraz je v použité definici a napříč všemi dalšími kladen na 

nekonvenční způsob vedení války. Pod ten ovšem můžeme zařadit velmi široký 

výčet aktivit. Užití nekonvenčních prostředků je v tomto případě na rozdíl od užití 

konvenčních kladeno na první místo a hraje hlavní roli. Je to aspekt, který 

v důsledku z konvenční války dělá válku hybridní. Mezi takové prostředky můžeme 

například dle Hoffmana zařadit terorismus, trestnou činnost nebo například snahu 

prodlužovat konflikt. S tím souhlasí i použitá definice podle níž je možné tyto 

prostředky rozšířit ještě o psychologické operace, propagandu, ekonomické 

sankce, embarga a další aktivity mající subverzivní charakter. S dalšími 

zmíněnými autory nebo koncepčními dokumenty můžeme popis nekonvenčních 

prostředků rozšířit o kybernetické útoky nebo užití zbraní hromadného ničení. 

Jedná se tedy o prostředky, jejichž užití je možné v různých oblastech nebo 

prostředích. Zmínit můžeme například ekonomické prostředky v podobě sankcí 

nebo o manipulaci s cenami ruského zemního plynu dováženého na Ukrajinu.20 

 Pro užití hybridního způsobu válčení a jeho nekonvenčních prostředků je 

základem prvek subverze. Jak bylo zmíněno, vlastností nekonvenčních 

prostředků je mimo jiné cílovou společnost destabilizovat a usnadnit tak další 

průběh konfliktu.21 V tomto bodě také souhlasí také Hoffmanovo pojetí, kde 

 
19 KŘÍŽ, Z., BECHNÁ, Z., ŠTEVKOV, P. Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním 

prostředí Evropy. Aktualizované a rozšířené druhé vydání. Praha: pro Informační centrum 
o NATO vydalo Jagello 2000, 2016. s. 10. ISBN 978-80-904850-4-4. „V ideálním případě nemusí 
být vojenská síla útočícím státem otevřeně vůbec použita.“ 
20 KŘÍŽ, Z., BECHNÁ, Z., ŠTEVKOV, P. Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním 

prostředí Evropy. Aktualizované a rozšířené druhé vydání. Praha: pro Informační centrum 
o NATO vydalo Jagello 2000, 2016. s. 12. ISBN 978-80-904850-4-4. 
21 Ibid., s. 13. 



19 
 

rozvratné neboli rušivé složce připisoval důležitou roli.22 Lze to potvrdit 

i v uvedených koncepcích mezinárodních organizací, kde je poukazováno na 

zaměření hybridního aktéra na zranitelnost jeho protivníka a také na rozvratné 

aktivity. 

 Hoffman také upozorňuje na prvek nezřetelnosti hranice mezi válkou 

a mírem. Projevuje se například absencí formálního vyhlášení války nebo jejím 

popíráním. K nejasnosti nedochází jen ve vztahu mír-válka ale například i mezi 

bojovníky a nebojovníky. Toho využíval například Hizballáh, který využil městské 

prostředí, kde nebylo možné civilní obyvatelstvo odlišit od kombatantů 

Hizballáhu.23 S tím souhlasí i základní definice, která používá výraz „na 

zapřenou“. Koncepce mezinárodních organizací také hovoří o užití hybridního 

válčení při absenci formálního vyhlášení války. Je to užito jako prostředek pro 

ztížení procesu rozhodování při aplikaci kroků obranné strategie proti takovému 

aktérovi. 

 Jedním z dalších komponentů konceptů hybridní války, na který je mezi 

autory kladen důraz, je jistá asymetrie některých prvků konfliktu. Ať už se jedná 

o nevyrovnanost ve vztahu mezi aktéry nebo například ve způsobu vedení boje. 

V případě Hoffmanových modelových příkladů se o asymetrii jedná mezi 

zmíněným Hizballáhem jakožto nestátním aktérem a Izraelem v pozici státního 

aktéra. Jako další zmiňuje příklad Čečenských rebelů a Ruska.24 A například 

Kilcullen asymetrii pozoruje v bezkonkurenční převaze USA, co se týče kapacity 

konvenčních prostředků, což vyvolává značnou asymetrii ve vztahu ke 

kterémukoliv protivníkovi, který by chtěl své konvenční prostředky použít. Prvek 

asymetrie je zmíněn stejně tak i v návrhu konceptu vydaném projektem Hybridní 

válka jako nový fenomén v bezpečnostním prostředí Evropy užitém jako základní 

definice. Zde ovšem není zmíněn ve spojení s aktérem ale s vojenskými 

prostředky boje. 

 
22 HOFFMAN, Frank G. Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid Wars [online]. Arlington, 

VA (USA): Potomac Institute for Policy Studies, 2007 [cit. 8.3.2023]. s. 29-30. 
23 HOFFMAN, Frank G. Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid Wars [online]. Arlington, 

VA (USA): Potomac Institute for Policy Studies, 2007 [cit. 8.3.2023]. s. 36. 
24 HOFFMAN, Frank G. Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid Wars [online]. Arlington, 
VA (USA): Potomac Institute for Policy Studies, 2007 [cit. 8.3.2023]. s. 17, 35. 



20 
 

 V této definici je dále zmíněn aspekt, že alespoň jednou stranou konfliktu je 

stát. Ačkoliv toto tvrzení souhlasí s modelovými situacemi, na kterých je definice 

postavena i například s modelovými situacemi uvedenými Hoffmanem, kde 

státními aktéry byl Izrael nebo Rusko, z podstaty hybridní války vyplývá, že 

aktérem může být prakticky kdokoliv, kdo je schopný adaptabilně využívat 

dostupné prostředky vůči protivníkovi a tedy prvek účasti státního aktéra na jedné 

straně konfliktu není v rámci teoretického konceptu nezanedbatelný. 

 

1.1.4 Shrnutí 

Pojem hybridní války je tak komplexní, že konkrétní konflikt nemusí vždy nutně 

splňovat zcela všechny podmínky. Ovšem jsou tu esenciální složky, které hybridní 

válku zcela jasně definují. Tím je například užití nekonvenčních prostředků vedení 

války ať už se jedná o terorismus, kriminální aktivity, akty násilí, psychologické 

operace, prodlužování konfliktu, kybernetické útoky nebo i absence formálního 

vyhlášení války. S tím souvisí skutečnost, že hybridní aktér projevuje jistou 

přizpůsobivost na nastalé situace a využívá takové metody (tedy zpravidla 

nekonvenční), aby dokázal flexibilně reagovat na jakékoliv změny a stále cílit na 

zranitelné oblasti adresáta svého útoku a tím buď kompenzovat možnou asymetrii 

mezi nimi anebo v případě vyrovnaných možností aktérů, akcentovat na 

subverzivní složku své hybridní strategie i pokud má kapacity a možnost znatelně 

zasáhnout konvenčními prostředky. Základ hybridního vedení války tedy stojí 

na využití takových prostředků a metod válčení, které hybridnímu aktérovi 

umožňují dosažení cíle tou nejefektivnější cestou. Cíle využití těchto prostředků 

bývají dílčí ve vztahu k nim, tedy aktér nemusí daným prostředkem cílit čistě jen 

na vítězství celého konfliktu.  

 Takovým příkladem může být využití psychologických operací 

a propagandy, které cílí na obyvatelstvo se záměrem vyvolání strachu, frustrace 

anebo dokonce náklonosti k protivníkovi a tím znevýhodnění postavení adresáta 

těchto aktivit, jehož pozornost bude roztříštěna do více oblastí a který bude nucen 

učinit kroky, které může hybridní aktér požadovat nebo pro něj budou minimálně 

jistým zvýhodněním. Zmíněná subverzivní složka hraje v této formě válčení také 



21 
 

důležitou roli. Metody nekonvenčního válčení, tedy například terorismus, 

psychologické operace, kriminalita, snaha prodlužovat konflikt aj. jsou ve své 

podstatě aktivitami subverzivními a mají schopnost nějakým způsobem 

destabilizovat cílenou skupinu, společnost, organizaci atp. Což je další způsob, 

jak se může hybridní aktér vyhnout nutnosti užít konvenční metody a tím ušetřit 

mnohé kapacity na své straně. Pokud se aktér pro užití kombinace konvenčních 

a nekonvenčních prostředků rozhodne, tak pouze tehdy, plyne-li z takové 

kombinace dosažení synergického efektu, kterým může dosáhnout stanoveného 

dílčího cíle, což svědčí i o nutnosti jisté míry adaptibility. 

 Jako hybridní válku je tedy možné chápat takový konflikt, kdy je aktérem na 

základě projevené adaptability na situaci užita taková kombinace konvenčních 

a nekonvenčních metod válčení, aby došlo k zamýšlenému synergickému efektu 

a tím dosažení stanoveného cíle a kdy mezi nekonvenční metody válčení můžeme 

zařadit terorismus, trestnou činnost, psychologické operace, prodlužování 

konfliktu a další aktivity mající obdobný charakter, přičemž mohou aktéři těmito 

aktivitami působit subverzivně v různých oblastech (úrovních) a to v oblasti 

vojenské, ekonomické, politické, sociální nebo kybernetické.  



22 
 

1.2 Terorismus 

Podobně jako hybridní válka, je i terorismus v současnosti často skloňovaným 

pojmem. Ačkoliv k jeho velké medializaci došlo již o několik let dříve než u hybridní 

války. Poté, co došlo 11. září v roce 2001 k únosu čtyř dopravních letounů 

organizací al-Káida, se kterými únosci provedli útoky na budovy Světového 

obchodního centra a budovy generálního štábu ozbrojených sil Spojených států, 

nabyl tento termín na významu a získal si mimořádnou pozornost na mezinárodní 

úrovni. 

 Snahy o vymezení pojmu terorismus a vytvoření jeho konceptu se však 

velmi podobně jako u hybridní války setkávají s mnohými překážkami, a to 

i přesto, že s tímto pojmem se můžeme setkat v mnohých bezpečnostních 

strategiích států i mezinárodních organizací nebo v právních definicích 

jednotlivých zemí. K nejednoznačnosti dochází následkem toho, že podobně jako 

hybridní válka zaznamenal i tento komplexní pojem určitý vývoj a změny ve 

svých definicích. V historii bylo slovo terorismus užíváno pro popis různých forem 

jednání. V této kapitole je tedy kladeno za cíl stručně jeho vývoj představit pro 

uvedení do kontextu jeho chápání a pro účely práce na základě komparace 

několika konceptů, strategií, taktik a typologií vytvořit jeho teoretický koncept, který 

bude následně aplikován při operacionalizaci pojmů pro případové studie. 

 

1.2.1 Původ pojmu a změny v jeho významu 

Jak již bylo zmíněno, termín terorismus byl v průběhu času spojován s různými 

formami jednání a zaznamenal změny ve svém významu. Pro zasazení do 

kontextu je v této kapitole tento průběh změn stručně uveden. 

Pro pochopení podstaty používání tohoto termínu je taktéž třeba uvést 

i etymologický původ slova terorismus.  Ten se nachází v podstatném jménu 

původem z latiny, tedy terror, což znamená strach, zděšení, hrůzu apod. anebo ve 

slovesu terreo, tedy například vyvolávat strach, strašit, třást se. 25 

 
25 Terror (n.). Online Etymology Dictionary [online]. 2014, 6.12.2014 [cit. 8.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.etymonline.com/word/terror. 



23 
 

 Dle Bruce Hoffmana je možné na užívání tohoto pojmu narazit již na 

konci 18. století za doby tzv. jakobínské diktatury. Období od září 1793 do 

července 1794 bylo v souvislosti s tehdejší formou vládnutí nazýváno vládou 

teroru nebo hrůzovládou, tedy „régime de la terreur“. Což byl systém k nastolení 

pořádku po etapě nepokojů a povstání. V rámci toho byly užívány takové praktiky, 

které měly v obyvatelstvu vyvolávat strach s cílem minimalizovat šanci na možný 

projev odporu z jeho strany. Mezi takové praktiky patřily zejména veřejné popravy 

a věznění. Pojem se tedy vžil pro demonstrativní násilí, pro prostředky legálně 

užívané státem pro upevnění své moci a pozice směrem k občanům vnímaným 

jako potencionální kontrarevolucionáře a zrádce a měl tehdy na rozdíl od jeho 

současného chápání paradoxně pozitivní kontext spojovaný s ideály demokracie 

a ctnosti.26 27 Brzybohatý k tomuto propojování vzniku termínu terorismus 

s obdobím jakobínského teroru dodává, že využití principů a metod terorismu 

můžeme u lidské společnosti sledovat v celém průběhu jejího trvání a jsou 

„nedílnou součástí všech lidských konfliktů“.28 Odkazuje například na 

Machiavelliho knihu Vladař, která vznikla již roku 1513, ve které je možné tyto 

principy a metody narazit. Na tomto základě je dle Brzybohatého možné tento 

termín chápat jako jistý sociální fenomén, který využívá násilí a který je součástí 

společnosti již od jejího počátku.29 

Až později na konci 19. století začal být terorismus spojován s činnostmi 

protistátního (subverzivního) charakteru, například útoky na osoby představující 

vládnoucí třídu. Zde se pro taktiku užívanou anarchisty, tedy cílené útoky mířené 

proti státním představitelům, vžil název „propaganda činem“.30 31 

 
26 „Je-li atributem lidové vlády v míru ctnost, je atributem lidové vlády v revoluci zároveň ctnost 

a teror, ctnost, bez níž je teror smrtelný, a teror, bez něhož je ctnost bezmocná. Teror není nic 
jiného než spravedlnost, rychlá, přísná, neúprosná; je tedy emanací ctnosti.“ – Robespierre, M. 
27 HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. s. 3-4. ISBN 

978-0-231-12699-1. 
28 IVOR, Jaroslav, ed. Spoločnosť proti terorizmu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2014. Slovenské zborníky. s. 14. ISBN 978-80-7380-546-3. 
29 IVOR, Jaroslav, ed. Spoločnosť proti terorizmu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2014. Slovenské zborníky. s. 14. ISBN 978-80-7380-546-3. 
30 HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. s. 5. ISBN 
978-0-231-12699-1. 
31 SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají vlci. V Brně: 

Mendelova univerzita, 2020. s. 17. ISBN 978-80-7509-723-1. 



24 
 

V průběhu 20. století zaznamenával termín další změny v tom, s jakými činnostmi 

byl spojován. Docházelo ke spojitostem jak s aktivitami ze strany státu cílenými 

na své vlastní obyvatelstvo, tak s aktivitami protistátními. Na začátku 20. století 

taky byly označovány metody užívané nacionalistickými hnutími. Zatímco ve 

třicátých letech byl terorismus opětovně připisován metodám státního aparátu 

v totalitních zemích (např. v Itálii, Německu, Sovětském svazu). Svůj tzv. 

„revoluční rozměr“ terorismus opět nabyl po druhé světové válce ve spojení 

s činností tzv. národně-osvobozeneckých hnutí ve třetím světě a později na 

přelomu šedesátých a sedmdesátých let i se separatistickými hnutími západní 

Evropy a Severní Ameriky nebo aktivitami tehdy označovanými jako „městská 

guerilla“. V osmdesátých letech byl terorismus vnímán jako akt, který je řízen 

Moskvou a dalšími zeměmi východního bloku namířený proti západní civilizaci. 

Později v devadesátých letech docházelo k propojování terorismu 

s obchodováním s narkotiky. Také byl spojován s novými formami ozbrojených 

konfliktů, které značně vybočovaly z představ o tradičním pojetí války mezi dvěma 

nebo více etablovanými státy. S útokem islámské organizace al-Káida na Světové 

obchodní centrum ve Spojených státech v roce 2001 nabyl pojem terorismus na 

ještě větším významu a následně začal být ztotožňován i s militantním 

islamismem.32 

Autoři zabývající se problematikou terorismu se shodují na tom, že snahy tento 

pojem definovat narážejí a v budoucnosti budou i nadále narážet na překážky. 

Definice terorismu, která by byla univerzální a všezahrnující neexistuje.33 

 Například Brzybohatý absenci obecně přijímané definice terorismu 

komentuje takto: „Terorismus je všeobecně známý termín, který většina lidí 

používá a zná, zejména na základě činnosti sdělovacích prostředků. Při bližším 

zkoumání jeho obsahu však zjistíme, že jeho chápání je velmi nejasné, 

 
32 MAREŠ, Miroslav. Vymezení pojmů TERORISMUS, VÁLKA a GUERILLA v soudobé 
bezpečnostní terminologii. Obrana a strategie [online]. Brno: Univerzita obrany v Brně, 
2004, 2004(1), s. 20-21. [cit. 13.3.2023]. ISSN 1802-7199. Dostupné z: 
https://www.obranaastrategie.cz/filemanager/files/6330.pdf 
33 SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají vlci. V Brně: 

Mendelova univerzita, 2020. s. 18. ISBN 978-80-7509-723-1. 



25 
 

nejednoznačné a subjektivní.“34 Dále například Hoffman vidí jako jednu z příčin 

problému s konstruováním definice v tom, jak se za posledních dvě stě let měnily 

formy jednání, se kterými byl terorismus spojován.35 Na tyto problémy narážejí 

i další autoři. Některé definice jsou například moc obšírné a svou obecností 

mohou zahrnout příliš velký okruh činností a jiné naopak příliš úzce pojaté 

a omezené, a tedy nejsou schopné celý fenomén obsáhnout. Nicméně jistou 

výhodu lze při snahách o vytvoření definice nalézt v etymologii slova terorismus, 

která poukazuje na jednu z podstatných vlastností tohoto fenoménu, tedy vyvolání 

či nahánění strachu. Přičemž většina expertů se shoduje v tom, že terorismus se 

projevuje násilným zastrašováním.36 

Za těmito obtížemi s definicí stojí zejména různost toho, jaké významy jsou 

terorismu přikládány v představách každého jednotlivce. Jeho chápání je velmi 

nejasné ale také velmi subjektivní. To souvisí i s rozličností jakou vykazují různé 

formy jeho projevu, výskyt v oblastech, které se liší geograficky a kulturně a také 

užití široké škály metod, taktik a strategických přístupů.37 

 

1.2.2 Vymezení terorismu dle mezinárodních organizací 

Stejně jako v případě hybridních hrozeb, projevily mezinárodní organizace snahu 

definovat terorismus, neboť v něm také spatřují aktuální hrozbu. Tyto definice 

poskytují nejen ucelený pohled na problematiku konceptualizace termínu 

terorismus, ale umožňují i tvorbu legislativních a strategických opatření sloužících 

k jeho identifikaci a následně represi. 

 Komplexnost pojmu terorismus kvalitně pojímá například Úmluva o boji 

proti mezinárodnímu terorismu přijatá Organizací islámské spolupráce. Popisuje 

termín terorismus jako „jakýkoliv akt násilí nebo hrozbu násilí, bez ohledu na jeho 

 
34 IVOR, Jaroslav, ed. Spoločnosť proti terorizmu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2014. Slovenské zborníky. s. 13. ISBN 978-80-7380-546-3. 
35 HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. s. 3. ISBN 

978-0-231-12699-1. 
36 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 18. ISBN 80-
903333-8-9. 
37 SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají vlci. V Brně: 

Mendelova univerzita, 2020. s. 18. ISBN 978-80-7509-723-1. 



26 
 

motivy nebo úmysly, spáchaný za účelem vykonání individuálního nebo 

kolektivního zločinného záměru s cílem terorizovat lidi nebo jim vyhrožovat újmou 

nebo ohrozit jejich životy, čest, svobody, bezpečnost nebo práva nebo vystavení 

životního prostředí nebo jakéhokoli zařízení nebo veřejného nebo soukromého 

majetku nebezpečí nebo jejich obsazení nebo zabavení nebo ohrožení národního 

zdroje nebo mezinárodních zařízení nebo ohrožení stability, územní celistvosti, 

politické jednoty nebo suverenity nezávislých států“ 38 

V souvislosti se zřícením center excelence pro obranu proti terorismu při NATO 

(více v kapitole 1.1.2) byla vypracována zpráva „The Role of Counter Terrorism in 

Hybrid Warfare“, jejímž autorem je doktor Andrew Mumford, odborník zabývající 

se rolí terorismu, jako jednoho z hlavních prostředků hybridní války. V tomto 

dokumentu je terorismus stručně definován jako „ve své podstatě především 

symbolický nástroj politického násilí, který je využíván takticky a často necíleně 

k zajištění nátlaku prostřednictvím strachu (...) teroristické činy jsou určeny 

především k narušení nebo vynucení změny politiky stávající elity.“ 39 

Rezoluce Rady bezpečnosti OSN vymezuje terorismus jako „trestné činy proti 

civilnímu obyvatelstvu, páchané s úmyslem způsobit smrt nebo těžkou újmu na 

zdraví, nebo braní rukojmí, s cílem vyvolat stav teroru v široké veřejnosti nebo ve 

skupině osob nebo u konkrétních osob, zastrašit obyvatelstvo nebo přinutit vládu 

nebo mezinárodní organizaci, aby jednaly nebo se zdržely jakéhokoliv jednání.“ 40 

 

 
38 Organisation of Islamic Cooperation: Convention of the organisation of the islamic conference 
on combating international terorism [online]. 1999. [cit. 12.3.2023]. Dostupné z: https://ww1.oic-
oci.org/english/convenion/terrorism_convention.htm 
39 MUMFORD, Andrew. The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare: A report prepared for 
NATOs Centre of Excellence for Defence Against Terrorism (COE DAT) [online]. UK: University of 
Nottingham, 2016. s. 15-16. [cit. 12.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.coedat.nato.int/publication/researches/04-
TheRoleofCounterTerrorisminHybridWarfare.pdf?fbclid=IwAR2Q54NBeRs92ymkJlQVtCgfSZ6QA
yuAPSjT0kJfokzJZaBcm_Bvq4CMJ0E. 
40 Resolution 1566: Adopted by the Security Council at its 5053rd meeting, on 8 October 2004. : 
Digital Library [online]. 2004, 8.10.2004. s. 2. [cit. 13.3.2023]. 
Dostupné z: https://digitallibrary.un.org/record/532676/files/S_RES_1566%282004%29-
EN.pdf?ln=en 



27 
 

1.2.3 Vymezení terorismu dle odborné diskuse 

V této kapitole je uveden výčet vybraných definic terorismu od autorů, kteří se 

problematikou terorismu a jeho definicí zabývají. I přes problémy 

s konceptualizací jsou zde patrné důvodné snahy tento pojem vymezit a pochopit. 

 Mareš ve svém článku „Vymezení pojmů terorismus, válka a guerilla 

v soudobé bezpečnostní terminologii“ za zdařilé vymezení terorismu považuje 

Strmiskovu definici. Ačkoliv se v tomto případě dle Strmisky jedná o definici 

politického terorismu, Mareš souhlasí s možnou akceptací tohoto vymezení pro 

pojetí (dle něj subverzivního) terorismu, ovšem s přihlédnutím na časté změny 

v hlavním významu terorismu v minulosti.41 Tyto důležité změny jsou více 

rozvedeny v kapitole o původu pojmu a změnách v jeho významu. 

Zmíněná definice politického terorismu podle Strmisky zní: „politický terorismus 

představuje politicky motivovanou zdůvodňovanou metodu (způsob, strategii) 

víceméně systematického používání násilí (nejčastěji ozbrojeného násilí, záměrně 

nerespektujícího válečné konvence), jejímž hlavním cílem je dosažení určitého 

zamýšleného psychického efektu svým dosahem obvykle výrazně překračujícího 

okruh přímých obětí či svědků útoku, efektu, vzhledem k jehož předpokládanému 

politickému významu je bezprostřední fyzický účinek násilné akce druhořadý. 

Organickou součástí tohoto efektu je moment zastrašování, terorizování cílového 

publika nebo alespoň určitého sektoru cílového publika, což ovšem neznamená, 

že se jedná o součást jedinou a nezbytně dominantní.“ 42 

 Sám Mareš ve zmíněném článku pracuje dál s pojmem subverzivní 

terorismus, neboť poukazuje na potřebu terminologicky odlišit státní, tedy 

represivní a substátní neboli subverzivní terorismus, které se zpravidla liší 

v použitých metodách a taktice.43 Následně ve své knize Terorismus v ČR 

 
41 MAREŠ, Miroslav. Vymezení pojmů TERORISMUS, VÁLKA a GUERILLA v soudobé 

bezpečnostní terminologii. Obrana a strategie [online]. Brno: Univerzita obrany v Brně, 
2004, 2004(1), s. 20. [cit. 13.3.2023]. ISSN 1802-7199. Dostupné z: 
https://www.obranaastrategie.cz/filemanager/files/6330.pdf 
42 STRMISKA, Maxmilián. Terorismus a demokracie: pojetí a typologie subverzívního 

teroristického násilí v soudobých demokraciích. V Brně: Masarykova univerzita, 2001. s. 14. 
ISBN 80-210-2755-x. 
43 MAREŠ, Miroslav. Vymezení pojmů TERORISMUS, VÁLKA a GUERILLA v soudobé 

bezpečnostní terminologii. Obrana a strategie [online]. Brno: Univerzita obrany v Brně, 



28 
 

navrhuje definici, dle které je terorismus „použití agresivního a excesivního násilí 

(anebo hrozba použitím takového násilí), které je naplánováno s dominantním 

účelem vyslat vážné zastrašující poselství zřetelně většímu počtu lidí (cílovému 

publiku) než pouze těm, kteří jsou primárními násilnými akty nebo hrozbami 

bezprostředně poškozeni.“ 44 

 Hoffman ve své knize Inside Terrorism klade důraz zejména na odlišení 

terorismu od jiných forem a projevů násilí, a proto upozorňoval na nedostatečnost 

příliš obecných slovníkových definic, které se v případě vymezení terorismu často 

opíraly v zásadě pouze o podstatu vyvolání strachu. Hlavní komponenty v tomto 

odlišení viděl zejména v motivaci a cíli teroristických aktů, které jsou dle něj ze své 

podstaty a zásadně politické. Dále je podle něj terorismus nevyhnutelně i o moci. 

O honbě za mocí, o jejím získávání a využívání moci s cílem dosažení politických 

změn. Vezmeme-li tedy v úvahu toto Hoffmanovo tvrzení, že terorismus je 

v nejrozšířenějším současném užití tohoto termínu dle něj ze své podstaty 

politický,  taktéž, jako v případě Mareše, je možné akceptovat Strmiskovu definici 

politického terorismu. Dále dle Hoffmana v návaznosti na prvek moci navazuje 

prvek násilí nebo také stejně tak důležité hrozby násilím, které slouží jako 

prostředek k dosažení politického cíle, což zásadně souvisí právě se 

zmíněným prvkem moci. Na základě zdůraznění těchto dvou prvků je dle 

Hoffmana možné ocenit jím zmíněnou slovníkovou definici teroristy, dle které je 

terorista „každý, kdo se pokouší prosazovat své názory systémem nátlakového 

zastrašování“ přičemž na základě této definice podtrhuje další dle něj základní 

charakteristickou vlastnost terorismu, a to takovou že se jedná o předem 

promyšlený, plánovaný a systematický akt.45 

V případě jeho zmínky o „régime de la terreur“ poukazuje na jistou souvislost 

tehdejšího státem řízeného teroru s charakteristikami dnešního chápání 

terorismu. Vnímá dvě klíčové charakteristiky, které tyto dvě varianty sdílí. Za prvé 

právě zmíněnou systematičnost a organizovanost terorismu a za druhé záměr 

 
2004, 2004(1), s. 21, 25. [cit. 13.3.2023]. ISSN 1802-7199. Dostupné z: 
https://www.obranaastrategie.cz/filemanager/files/6330.pdf 
44 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 22. ISBN 80-

903333-8-9. 
45 HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. s. 2. ISBN 

978-0-231-12699-1. 



29 
 

tohoto jednání, což bylo tehdy i v dnešním vnímání terorismu vytvoření „nové 

a lepší společnosti“, v čemž Hoffman pozoruje nápadnou podobnost 

s Robespierrovým utopistickým výkladem světa a ospravedlňováním násilí na 

obyvatelích.46 

 Sám zde došel k závěru, že po odlišení teroristů od jiných typů zločinců 

a neregulérních bojovníků a terorismu od jiných forem kriminality a neregulérní 

války, vyvstávají pro terorismus typické charakteristické vlastnosti. Tedy, že 

terorismus: 

▪ „Má nevyhnutelně politické cíle a motivy; 

▪ je násilný, nebo – což je stejně důležité – násilím hrozí; 

▪ má mít dalekosáhlé psychologické důsledky přesahující bezprostřední oběť 

nebo cíl; 

▪ je prováděn buď organizací s identifikovatelným velením nebo konspirační 

buněčnou strukturou (jejíž členové nenosí uniformu ani identifikační znaky), 

nebo jednotlivci či malou skupinou jednotlivců, kteří jsou přímo ovlivněni, 

motivováni nebo inspirování ideologickými cíli nebo příkladem nějakého 

existujícího teroristického hnutí a/nebo jeho vůdců; 

▪ je páchán subnacionální skupinou nebo nestátním subjektem.“ 47 

 

Na základě těchto znaků vytvořil definici, kde terorismus vymezuje jako „záměrné 

vyvolávání a využívání strachu prostřednictvím násilí nebo hrozby násilím za 

účelem dosažení politických změn. Všechny teroristické činy zahrnují násilí nebo 

hrozbu násilí. Terorismus je specificky navržen tak, aby měl dalekosáhlé 

psychologické účinky přesahující bezprostřední oběť (oběti) nebo objekt 

teroristického útoku. Jeho cílem je vyvolat strach, a tím zastrašit širší „cílovou 

skupinu“, která může zahrnovat konkurenční etnickou nebo náboženskou skupinu, 

celou zemi, národní vládu nebo politickou stranu nebo veřejné mínění obecně. 

Terorismus má za cíl vytvořit moc tam, kde žádná není, teroristé se snaží získat 

 
46 HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. s. 3-4. ISBN 

978-0-231-12699-1. 
47 HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. s. 40. ISBN 

978-0-231-12699-1. 



30 
 

vliv, páky a moc, které jim jinak chybí k provedení politických změn v místním nebo 

mezinárodním měřítku.“ 48 

 Další snahu o rámcové vymezení konceptu terorismu nám může 

poskytnout stručný výčet charakteristických znaků vymezujících terorismus 

v knize Vybrané aspekty soudobého terorismu. Zde kolektiv autorů zabývajících 

se problematikou bezpečnostních hrozeb vymezuje charakteristické znaky 

terorismu takto: 

▪ „Zpravidla se jedná o předem promyšlenou a plánovanou činnost; 

▪ aktéři své jednání chápu jako poslání, které má přispět k naplnění jejich 

cíle; 

▪ působí infiltrovaně a v přísném utajení; 

▪ zahrnuje nezákonné užití nebo hrozbu užitím různých forem násilí; 

▪ útoky jsou zaměřeny na nezúčastněné civilní obyvatelstvo a civilní cíle; 

▪ primárním účelem je vyslat vážné zastrašující poselství; 

▪ obvykle je realizován nestátními skupinami či organizacemi.“ 49 

 

 Podle Smolíka je terorismus „založen na organizovaném, systematickém 

a účelovém násilí, které je obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, jejich 

majetku, s následnou medializací útoku, sdělením požadavků a definováním cílů. 

Strach, ovládající veřejné mínění, napomáhá k dosahování těchto politických, 

náboženských nebo obecně ideologických cílů.“ 50 

 

1.2.4 Typologie terorismu 

Tato kapitola pojednává o různých typech terorismu. Uvést typologii je vhodné pro 

širší vymezení terorismu, avšak vzhledem k tomu, že tato práce se nezaměřuje 

 
48 HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. s. 40-41. 

ISBN 978-0-231-12699-1. 
49 ŘEHÁK, David, Pavel FOLTIN a Richard STOJAR. Vybrané aspekty soudobého terorismu. 
Praha: Ministerstvo obrany České republiky – Agentura vojenských informací a služeb, 2008. 
s. 8. ISBN 978-80-7278-443-1. 
50 SMOLÍK, Josef. Teroristé: psychologie nesmiřitelných (The psychology of Terrorism). 

Psychologie dnes. Praha: Portál, 2006, XII, 7.-8., s. 16-18. ISSN 1212-9607. 



31 
 

primárně pouze na definici terorismu a její rozsah a cíl nedovolují toto samostatné 

téma pojmout zcela komplexně, bude typologie popsána stručně pro uvedení do 

kontextu debaty k tomuto tématu. 

 Typologií terorismu se zabýval například Mareš, který v knize Terorismus 

v ČR za nejvhodnější považoval zejména typologii na základě ideové motivace, 

která vede teroristy k páchání teroristických činů, neboť se v této publikaci 

zaměřoval na politologické hledisko terorismu. Zároveň upozornil na nezřetelnost 

hranice mezi jednotlivými kategoriemi a jejich provázanost, jež lze ale v konečném 

důsledku rozlišit na základě identifikace hlavního prvku motivace. Dle tohoto pojetí 

typologie pojmenoval tyto typy terorismu: 

▪ „ultralevicový 

▪ ultrapravicový terorismus 

▪ etnický a teritoriální terorismus 

▪ náboženský terorismus 

▪ ekologický terorismus 

▪ kriminální terorismus 

▪ psychopatologický terorismus 

▪ „single-issue“ terorismus 

▪ další varianty terorismu (včetně demokratického terorismu).“ 51 

Nicméně je možné rozlišit typy terorismu i podle jiných kritérií. Mareš se při 

vymezení terorismu zabývá především subversivním terorismem. V takovém 

případě lze mluvit o dělení na: 

▪ „subverzivní terorismus, nebo 

▪ represivní terorismus,“ 52 

přičemž subverzivní terorismus je terorismus „zdola proti držitelům moci“ 

a represivní terorismus je naopak „terorismus shora, od držitelů moci.“ Nicméně 

 
51 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 36. ISBN 80-

903333-8-9. 
52 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 36. ISBN 80-

903333-8-9. 



32 
 

v rámci tohoto dělení je možná i varianta represivního terorismu v rámci 

subverzivního, což je charakteristické realizací teroristických činností ze strany 

organizace směrem k vlastním členům. S tím souvisí dělení dle aktéra terorismu 

a jeho charakteru. V takovém případě se jedná o dělení na: 

▪ „státní terorismus nebo  

▪ nestátní terorismus.“ 53 

K dělení podle tohoto kritéria Smolík dodává individuální terorismus.54 

Mareš dále dělí terorismus na základě dalších kritérií. Například dle vztahu 

k teritoriu státu na: 

▪ „domácí terorismus nebo 

▪ mezinárodní terorismus“, 55 

nebo dle vztahu ke statu quo konkrétního systému na: 

▪ revoluční terorismus, 

▪ subrevoluční terorismus a 

▪ terorismus establishmentu.“ 56 

Strmiska také dělí terorismus například dle kritéria vztahu k cílovému publiku na: 

▪ „selektivní terorismus, 

▪ smíšenou formu selektivního terorismu a 

▪ neselektivní terorismus.“ 57 

 
53 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 37. ISBN 80-

903333-8-9. 
54 SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají vlci. V Brně: 

Mendelova univerzita, 2020. s. 35. ISBN 978-80-7509-723-1. 
55 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 37. ISBN 80-

903333-8-9. 
56 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 37. ISBN 80-

903333-8-9. 
57 STRMISKA, Maxmilián. Terorismus a demokracie: pojetí a typologie subverzívního 

teroristického násilí v soudobých demokraciích. V Brně: Masarykova univerzita, 2001. s. 40-41. 
ISBN 80-210-2755-x. 



33 
 

Uvedený výčet typologií je velmi stručný a rozhodně neaspiruje na komplexní 

výčet již existujících typologií, nicméně vytvořit takový soubor není reálné neboť 

jednotlivých druhů kategorizací již bylo vytvořeno mnoho a každé jednotlivé 

členění závisí na odlišných kritériích, mezi než můžeme zařadit například užitý 

způsob, kterým byl teroristický akt proveden, aktéra, který takový akt provádí nebo 

na kterého má takový akt působit apod. Dalším problémem ve snaze 

o kategorizaci teroristických aktů je vzájemná propletenost kategorií a z toho 

vedoucí jejich směšování.58 

 

1.2.5 Teroristické strategie a taktiky 

V této kapitole má práce za cíl doplnit definice z předchozích kapitol, neboť 

v rámci snahy o komplexní vymezení terorismu je třeba zabývat se i způsoby, 

jakými jsou teroristické akty prováděny. Tedy strategiemi a taktikami, které můžou 

teroristé využívat a které jsou taktéž nezanedbatelné pro zařazení konkrétních 

činností pod akt terorismu. Pro účely této kapitoly je důležité od sebe pojmy 

strategie a taktika rozlišit. Tedy strategii můžeme chápat jako dlouhodobější 

působení aktéra v delším časovém horizontu vůči jinému aktérovi, zatímco za 

taktikou jsou myšleny konkrétní dílčí akce, které jsou uskutečňovány v souladu 

s touto strategií. 

 Smolík při rozlišování strategie a taktik teroristických skupin od způsobů 

užívaných běžnými vojenských jednotkami kladl důraz zejména na skutečnost, že 

teroristické skupiny svůj útok provádí, aniž by předem došlo k vyhlášení války 

a taktéž, že tyto útoky jsou připravovány skrytě a utajeně, což výrazně snižuje 

šance na to tyto přípravy zaznamenat anebo dokonce takovému útoku předejít.59 

Důležitý je zde tedy zejména moment překvapení, který je možné zařadit pod 

taktiku psychologického působení. 

 
58 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 36. ISBN 80-

903333-8-9. 
59 SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají vlci. V Brně: 

Mendelova univerzita, 2020. s. 40. ISBN 978-80-7509-723-1. 



34 
 

 Hlavními strategiemi, které jsou podle Smolíka, využívány jsou tzv. nepřímé 

strategie, což znamená, že oběti teroristických útoků nejsou primárními cíli tohoto 

jednání. Těmi mají být konkrétní lidé, skupiny, státy nebo organizace, na které má 

být prostřednictvím takového aktu vytvořen potřebný nátlak. Teroristé 

prostřednictvím těchto nepřímých strategií jednají tak, aby se vyhnuli přímému 

střetu, využívají momentu překvapení a jejich útoky jsou typické svou zákeřností. 

Dále se snaží obejít nejsilnější prvky obrany toho, na koho jsou jejich útoky 

zacíleny. Za jejich hlavní nástroje Smolík označuje strach a násilí, jejichž 

prostřednictvím teroristé informují o poselství svého činu. A nakonec, teroristé 

nemají zájem své působení směřovat na ozbrojené síly. 60 

Výběr strategií terorismu se odvíjí od toho, jaká je politická situace v konkrétní 

oblasti, přičemž tuto politickou situaci se svými aktivitami snaží teroristické skupiny 

změnit, případně vytvořit si vliv na její vývoj. Důvodem volby teroristických metod 

za účelem prosazení svých zájmů je pro politické skupiny skutečnost, že mají 

minimální šanci na vítězství v případě, že dojde k přímému střetu se systémem, 

proti němuž se rozhodly bojovat.61 

 V publikaci Terorismus v ČR, kde se Mareš zaobírá terorismem především 

v jeho subverzivní podobě, která je pro definici zásadní, taktiky subverzivního 

terorismu (které mohou být v podobě inscenace součástí represivního terorismu) 

shrnuje takto: 

▪ „Sabotáže a symbolická poškozování věcí (sabotáže mohu být menšího 

i velkého rozsahu a mohou vést i k ohrožení lidského zdraví a životů, např. 

při útocích na energetickou infrastrukturu, zemědělství, zdravotnictví 

apod.); 

▪ braní rukojmí (individuí i skupin osob); 

▪ únosy (individuí i skupin osob); 

▪ atentáty a útoky proti lidskému zdraví a životům (na individua i skupiny 

osob, a to i ve velkých prostorách – domech, letadlech, lodích apod., včetně 

možného nasazení zbraní hromadného ničení) 

 
60 SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají vlci. V Brně: 

Mendelova univerzita, 2020. s. 40. ISBN 978-80-7509-723-1. 
61 BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus. Praha: Police History, 1999. s. 31. ISBN 80-902670-1-7. 



35 
 

▪ hrozba výše uvedenými aktivitami (může být provedena verbálně 

i falešným provedením, např. atrapou výbušniny).“ 62 63 

Brzybohatý ve spojení s taktikou využívanou teroristy její základ staví na užití 

ozbrojených útoků, které mají za cíl zastrašit širokou a nezúčastněnou veřejnost 

a destabilizovat politický systém, což je zde hlavním cílem. Dále teroristé usilují 

o dílčí cíle, kterými mohou být například „rozvrat národního hospodářství, odvolání 

nepohodlného vládního činitele, snížení přílivu kapitálu nebo vyvolání 

mezinárodního incidentu atd.“ 64 

 

1.2.6 Pojmové znaky terorismu 

Stejně jako v případě hybridní války lze napříč definicemi nalézt určité zákonitosti 

a znaky, které jsou pro vymezení terorismu klíčové. Na základě jednotlivých 

vymezení doplněných o stručnou typologii, strategie a taktiky je možné vytvořit 

jistou syntézu a tyto pojmové znaky zdůraznit. V této kapitole budou jednotlivé 

pojmové znaky rozvedeny a zasazeny do kontextu definice. 

 Hlavním a nezanedbatelným znakem terorismu, na kterém se definice 

shodují a který zároveň vychází z etymologie daného pojmu, a tedy jeho podstaty, 

je nepochybně schopnost teroristického aktu vyvolat strach. Rozsévání strachu je 

pro teroristický akt esenciální vlastnost, neboť strach je v rámci terorismu 

nenahraditelný prostředek k vytvoření nátlaku v místech, kde je potřeba. S tím 

bezprostředně souvisí prvek násilí nebo i hrozby násilí, která je mezi definicemi 

považována za stejně důležitou jako násilí samotné. Dle zmíněných taktik můžou 

být takové útoky zaměřeny na civilní cíle, jako jsou například kritické infrastruktury, 

zemědělství, zdravotnictví nebo na životy civilních obyvatel. 

 Jedním z dalších společných znaků definic je v případě terorismu existence 

záměru. Dle autorů se v případě teroristických aktů rozhodně nejedná o jakousi 

spontánnost, ale jde nepochybně o předem plánovaný, připravený a systematický 

 
62 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. s. 43-44. ISBN 

80-903333-8-9. 
63 BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus. Praha: Police History, 1999. s. 38. ISBN 80-902670-1-7. 
64 BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus. Praha: Police History, 1999. s. 31. ISBN 80-902670-1-7. 



36 
 

akt, který právě na základě této organizovanosti směřuje k určitému cíli. 

Především je příprava na tyto akty prováděna skrytě, čímž cílí na využití momentu 

překvapení, který je důležitý pro vyžadovaný psychický efekt. 

 Shoda panuje i v tom, že pro efekt teroristického aktu (ať už se jedná 

o strach, šok apod.) je typické, že jeho dosah znatelně přesahuje okruh přímých 

obětí konkrétního útoku. Dílčím cílem dle shody bývá pomocí tohoto efektu 

vyvolaného teroristickým útokem vyslání nějaké informace, z pohledu aktéra 

můžeme říct poselství. Nicméně jde zprvu zejména o upoutání pozornosti. 

 Dalším typickým znakem, který je napříč definicemi často zmiňován je 

vytvoření vlivu. Tedy prostřednictvím teroristického aktu je možné získat vliv 

a moc, které můžou vést k tomu, že protivník teroristického aktéra uskuteční 

nějaké požadované kroky nebo se naopak některých kroků zdrží. Ve světle 

dožadování se takového konkrétního jednání aktér sleduje konečný cíl, který bývá 

zpravidla ze své podstaty politický, neboť má zájem skrze moc získanou pomocí 

rozsévání strachu dojít určitým politickým změnám. 

 Dále se odborníci shodují také v tom, že teroristický akt může provést 

jednotlivec, skupina jednotlivců i organizovaná skupina. 

 

1.2.7 Shrnutí 

V průběhu dějin byl termín terorismus připisován k různým formám jednání. 

Dokonce byl oproti tomu, jak jej vnímáme dnes, spojován s ideály ctnosti 

a demokracie a představoval legitimní nástroj vlády k udržování pořádku 

a potlačování vlastizrádných tendencí. Dělo se tak na konci 18. století, přičemž 

v průběhu následujících dvou set let se postupně měnilo jak jeho vnímání v očích 

veřejnosti, tak politická orientace aktérů, kteří jej využívali jako prostředek 

k prosazení svých zájmů. 

 Odborná veřejnost se shoduje v tom, že vytvořit jasný obecně přijímaný 

koncept terorismu není možné, avšak shoda panuje i v nutnosti se o přiblížení se 

takové definici alespoň pokusit, neboť terorismus je vnímán jako aktuální 

bezpečnostní hrozba a pochopení tohoto konceptu je nezbytné pro tvorbu 



37 
 

obranných strategií a protiopatření, které mohou umožnit na tuto hrozbu včas 

reagovat nebo jí dokonce předejít. Na základě syntézy uvedených definic těchto 

odborníků i dokumentů mezinárodních organizací lze pro účely této práce vymezit 

teoretický rámec terorismu. 

 Terorismus je tedy možné na základě uvedených definic shrnout jako akt 

použití síly nebo hrozby užití síly, který je připravován skrytě, je plánovaný, 

organizovaný a systematický. Využívá princip momentu překvapení. Takovými 

akty mohou být například sabotáže, symbolické poškozování věci, únosy, braní 

rukojmí, atentáty a útoky proti lidskému zdraví a životům nebo hrozba 

uskutečněním takových aktů. Přímým cílem takového aktu můžou být nevinné 

osoby nebo civilní cíle jako například energetické infrastruktury, zdravotnictví 

apod. Hlavním účelem teroristického aktu je vyvolat strach nebo jiný zamýšlený 

negativní psychický efekt, který dalekosáhle přesahuje okruh přímých obětí 

daného aktu, přičemž vedlejším účelem může být upoutání pozornosti, předání 

poselství nebo zajištění výhod či ústupků ze strany atakovaného aktéra nebo 

dokonce destabilizace politického systému tohoto aktéra. Konečným cílem je 

dosažení nějaké změny. Tento prostředek tedy slouží k tomu vytvořit vliv tam, kde 

teroristickému aktérovi chybí a kde je bezmocný.  



38 
 

2 Vztah hybridní války a terorismu 

V předchozích kapitolách došlo k vytvoření teoretických konceptů termínů 

hybridní válka a terorismus. Hybridní válka jakožto metoda, strategie, při které je 

užíván specifický způsob válčení byla vymezena jako konflikt, kdy je aktérem na 

základě projevené adaptability na situaci užita taková kombinace konvenčních 

a nekonvenčních metod válčení, aby došlo k zamýšlenému synergickému efektu 

a tím dosažení stanoveného cíle a kdy mezi nekonvenční metody válčení můžeme 

zařadit terorismus, kriminalitu, psychologické operace, prodlužování konfliktu 

a další aktivity mající obdobný charakter, přičemž mohou aktéři těmito aktivitami 

působit subverzivně v různých oblastech, nejen vojenských. 

 O souvislosti terorismu s metodou hybridního válčení tedy nejsou 

pochybnosti, neboť terorismus je zmiňován napříč definicemi právě jako jeden 

z nekonvenčních prostředků hybridního válčení, přičemž jeho následky jsou 

nezanedbatelné. Navíc jsou oba termíny v současnosti často skloňovány jako 

aktuální bezpečnostní hrozby. Cílem této kapitoly je stručně popsat, jaký je mezi 

hybridní válkou a terorismem vztah a jaká důležitost tomuto vztahu připisována. 

 

2.1 Hybridní válka a terorismus jako aktuální 

bezpečnostní problém 

O riziku, jaké hybridní válka terorismus skýtají pro bezpečnostní situaci 

v globálním měřítku, nemůže být pochyb. Oba tyto termíny jsou ať už společně 

nebo každý sám o sobě skloňovány odborníky, médii i politiky ve spojení 

s aktuálními bezpečnostními hrozbami. Tyto obavy vytvářejí záminky pro vznik 

mezinárodních koncepčních dokumentů, obranných strategií a organizačních 

jednotek, jejichž účelem má být jejich analýza, predikce, a dokonce represe. 

 Jedním z takových projevů obav z nastávající bezpečnostní situace je jistě 

vznik dokumentu Evropské unie ,,Joint Framework on countering hybrid threats: 

a European Union response“, ve kterém EU komunikuje svůj postoj k hybridním 

hrozbám jako k jednomu z aktuálních bezpečnostních rizik pro své hodnoty 

a jednotlivé členské státy. Prostřednictvím návrhů několika bezpečnostních 



39 
 

opatření apeluje zejména na důležitost celospolečenského přístupu, který je 

v případě této nejasné bezpečnostní hrozby velice důležitý vzhledem k možnosti 

sdílení informací mezi členskými zeměmi nejen v obranné sféře ale i směrem 

k veřejnosti, neboť informovanost zde hraje klíčovou roli.65 

 Ve vztahu k terorismu se Evropská unie staví obdobně jako k hybridní válce 

a boj proti němu je jednou z jejích hlavních priorit. Zejména po roce 2015 přijala 

v reakci na několik teroristických útoků řadu opatření, která se zaměřují například 

na sdílení informací mezi policejními orgány členských států, boj proti financování 

terorismu, spolupráci se zeměmi mimo Evropskou unii nebo předcházení 

radikalizaci. V souvislosti s tím došlo například na zřízení Evropského centra pro 

boj proti terorismu nebo funkce protiteroristického koordinátora EU.66 Kromě toho 

podniká kroky v oblasti sankcionování terorismu a v souvislosti s tím vede 

například tzv. seznam teroristů.67 Další činností je například každoroční zpráva 

Europolu o stavu a vývoji terorismu v EU, která se komplexně zaměřuje na 

mapovaní situace v oblasti terorismu a formách extremismu, který může mít na 

vývoj terorismu vliv nebo s ním souviset.68 

 Terorismus jako přímou hrozbu pro bezpečnost svých občanů a pro 

mezinárodní stabilitu a prosperitu vnímá i NATO. V rámci toho dochází například 

ke zřízení Center Excelence, což jsou organizace tvořené specialisty na vybranou 

problematiku. Mimo jiné i obranu proti terorismu.69 

Mimo to ve světle vnímání těchto hrozeb v globálním měřítku dochází na 

mezinárodní úrovni ke spolupráci mezi organizacemi. Evropská unie a NATO 

vydali v reakci na současné bezpečnostní hrozby společné prohlášení o vzájemné 

 
65 Společný rámec pro boj proti hybridním hrozbám: Reakce Evropské unie [online], 6.4.2016. 

[cit. 8.3.2023]. Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legalcontent/en/TXT/?uri=CELEX%3A52016JC0018. 
66 Reakce EU na terorismus: Proč je pro EU boj proti terorismu prvořadou prioritou. Evropská 
rada. Rada Evropské unie [online]. 2015 [cit. 8.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/fight-against-terrorism/#priority 
67 Seznam teroristů vedený EU. Evropská rada. Rada Evropské unie [online]. 2016 
[cit. 8.3.2023]. Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/fight-against-
terrorism/terrorist-list/ 
68 Současná zpráva:  
European Union: Terrorism Situation and Trend Report 2022. Europol [online]. 2022. Dostupné z: 
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/Tesat_Report_2022_0.pdf 
69 Centre of Excellence defence against terrorism [online]. Dostupné z: 
https://www.coedat.nato.int/ 



40 
 

spolupráci. Kromě aktuální ruské agrese, kterou EU a NATO společně odsuzují se 

prohlášení soustředí i na další aktéry jako jsou například právě teroristické 

skupiny. V rámci spolupráce jsou zde pozitivně hodnoceny výsledky v boji kromě 

jiných i proti hybridním hrozbám a terorismu.70 

 

2.2 Hybridní teroristické hrozby 

Jak již bylo zmíněno, terorismus je možné sledovat nejen jako samostatně stojící 

fenomén, nýbrž jako jeden z prostředků hybridního válčení. Na nebezpečí jeho 

využití v rámci hybridní války je upozorňováno napříč odbornou veřejností. 

 Důsledek pramenící z možné syntézy terorismu a hybridní války popsal 

například Brzybohatý na mezinárodní vědecké konferenci „Spoločnosť proti 

terorizmu“, kde upozornil na přechod teroristických organizací ke způsobům 

guerillového a konvenčního válčení, kdy aktivity v bojové sféře doplňují taktikou 

propagandy, zastrašováním a krutostí. Nebezpečí lze vidět v jejich funkční 

organizovanosti a schopnosti vést konvenční válku proti státním aktérům 

(respektive jejich armádám), přičemž jejich cíle a aktivity „zahrnují širší spektrum 

bojových prostředků, metod, taktik a strategií než klasický terorismus“. 71 Tímto 

poukázal na vývoj terorismu ve formu konfliktu v podobě hybridní války a riziko 

spatřuje právě v tomto vývoji, na který je třeba reagovat přijetím vhodných 

opatření.72 

 Vztahem těchto dvou fenoménů se velice komplexně zabýval také Andrew 

Mumford ve své zprávě „The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare“ 

speciálně vypracované pro Centrum Excelence pro obranu proti terorismu při 

NATO. Tato analýza se zaměřuje na roli terorismu v rámci hybridního válčení. 

 
70 LEYTS, Barend, ed. Společné prohlášení o spolupráci mezi EU a NATO, 10. ledna 2023. 
In: Evropská rada, Rada Evropské unie [online]. Brusel, 2023, 10.1.2023 [cit. 13.3.2023]. 
Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/01/10/eu-nato-joint-
declaration-10-january-2023/ 
71 IVOR, Jaroslav, ed. Spoločnosť proti terorizmu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2014. Slovenské zborníky. s. 25. ISBN 978-80-7380-546-3. 
72 IVOR, Jaroslav, ed. Spoločnosť proti terorizmu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2014. Slovenské zborníky. s. 25. ISBN 978-80-7380-546-3. 



41 
 

Mumford připisuje terorismu v rámci hybridní války velkou míru důležitosti a jeho 

použití v rámci hybridního válčení hodnotí jako reálnou bezpečnostní hrozbu.73 

Také se pozastavuje nad skutečností, že válka se v této době mění a poukazuje 

na pokles mezistátních a vzácnost občanských válek. Nicméně válka dle něj 

jakožto prvek lidské interakce nezmizela, pouze aktéři mění způsoby, jakými svých 

strategických cílů a zájmů dosahují.74 

 V mnoha moderních ozbrojených konfliktech už má terorismus své místo. 

Může se projevit jako jediný samostatný způsob bojového působení, ale zároveň 

je možné sledovat využití terorismu jako podpůrného strategického prvku 

ozbrojených sil nebo jiných aktérů konfliktu.75 

 V této souvislosti Mumford apeloval zejména na potřebu přehodnotit 

způsob boje proti terorismu, neboť dle něj bude dosavadní povědomí o terorismu 

ovlivněno nejednoznačností nové hrozby tedy hybridním způsobem válčení, 

přičemž používá spojení „hybridní teroristické hrozby“. Tyto hrozby mohou 

vznikat ze státních i nestátních zdrojů, což je novou výzvou pro zpravodajské síly 

státu a také pro jeho schopnost účinného odstrašení. Mimo jiné upozorňuje na 

nedostatečnost dosavadních koncepcí, které se zabývají primárně buď pouze 

hybridní válkou nebo pouze terorismem čímž se v rámci aliančních strategií tyto 

dva fenomény míjejí. V souvislosti s hybridní hrozbou, jakou představují Islámský 

stát a Rusko je potřeba, aby se politika boje proti terorismu v rámci NATO zaměřila 

nejen na hrozbu tzv. „džihádistického“ násilí uvnitř hranic členských států ale i na 

státem podporovaný terorismus.76 

 
73 MUMFORD, Andrew. The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare: A report prepared for 

NATOs Centre of Excellence for Defence Against Terrorism (COE DAT) [online]. UK: University of 
Nottingham, 2016. s. 2. [cit. 12.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.coedat.nato.int/publication/researches/04-
TheRoleofCounterTerrorisminHybridWarfare.pdf?fbclid=IwAR2Q54NBeRs92ymkJlQVtCgfSZ6QA
yuAPSjT0kJfokzJZaBcm_Bvq4CMJ0E. 
74 Ibid., s. 15. 
75 MAREŠ, Miroslav. Vymezení pojmů TERORISMUS, VÁLKA a GUERILLA v soudobé 

bezpečnostní terminologii. Obrana a strategie [online]. Brno: Univerzita obrany v Brně, 
2004, 2004(1), s. 19. [cit. 13.3.2023]. ISSN 1802-7199. Dostupné z: 
https://www.obranaastrategie.cz/filemanager/files/6330.pdf 
76 MUMFORD, Andrew. The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare: A report prepared for 

NATOs Centre of Excellence for Defence Against Terrorism (COE DAT) [online]. UK: University of 
Nottingham, 2016. s. 3. [cit. 12.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.coedat.nato.int/publication/researches/04-



42 
 

Terorismus (pokud je v rámci hybridní války použit) je jednou z nejdůležitějších 

komponent hybridního válčení, která z hybridní války tvoří tolik skloňovanou 

výzvu. Aktéři hybridní války mohou využívat některých typických vlastností 

terorismu. Tím je například schopnost prostřednictvím strachu vytvářet nátlak na 

obyvatelstvo, čímž je možné snížit ochotu protivníka bránit se. To ukázal na 

příkladu Ruska, kdy pomocí metod vytváření nátlaku na obyvatelstvo krymského 

poloostrova dosáhlo chtěných výsledků vyhlášeného místního referenda 

o přidružení Krymu k Rusku. Mumford proto upozorňuje na nutnost v rámci 

vojenského plánování NATO uznat ústřední postavení terorismu při vedení 

hybridní války s tím, že se odvolává na Hoffmanovo tvrzení, že v budoucích bojích 

protivníci pravděpodobně nebudou mít zájem dodržovat nějaká pravidla, ale velmi 

pravděpodobně bude jejich hlavní strategií vyhýbání se předvídatelnosti a hledání 

výhod neočekávanými a nemilosrdnými způsoby útoku. Terorismus je pro útočníka 

v podobě prvku hybridní války výhodou z důvodu zajištění, co největšího 

prospěchu z existujícího konfliktu a vyhnutí se rizikům plynoucím z konvenčních 

akcí, které podléhají mezinárodní právní kontrole. 77 

 

2.3 Shrnutí 

Oba fenomény, tedy jak hybridní válka, tak terorismus, jsou v současnosti vnímány 

jako aktuální bezpečnostní hrozby v globálním měřítku, což se projevuje činností 

mezinárodních organizací v podobě vydávání koncepčních dokumentů, změn 

strategických opatření nebo zřizování organizací pro boj s hybridními hrozbami 

nebo pro boj s terorismem. 

 Samostatně stojící jsou hybridní válka i terorismus nebezpečné metody, 

nicméně jejich hlavní riziko je vnímáno v jejich syntéze. Tedy v případě užití 

terorismu v rámci hybridní války. Tuto syntézu velice komplexně poskytuje analýza 

 
TheRoleofCounterTerrorisminHybridWarfare.pdf?fbclid=IwAR2Q54NBeRs92ymkJlQVtCgfSZ6QA
yuAPSjT0kJfokzJZaBcm_Bvq4CMJ0E. 
77 MUMFORD, Andrew. The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare: A report prepared for 

NATOs Centre of Excellence for Defence Against Terrorism (COE DAT) [online]. UK: University of 
Nottingham, 2016. s. 7. [cit. 12.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.coedat.nato.int/publication/researches/04-
TheRoleofCounterTerrorisminHybridWarfare.pdf?fbclid=IwAR2Q54NBeRs92ymkJlQVtCgfSZ6QA
yuAPSjT0kJfokzJZaBcm_Bvq4CMJ0E. 



43 
 

„The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare“ vytvořená pro Centrum 

Excelence pro obranu proti terorismu při NATO, dle které užití terorismu v rámci 

hybridní války představuje větší výzvu než každý fenomén sám o sobě a zároveň 

hrozba této kombinace není nereálná. 

 Užití terorismu jako válečné taktiky se liší, co do intenzity a cíle a mění se 

stejně jako se mění styly války v průběhu času. Vše je o přizpůsobování strategie 

a taktik aktuálním cílům a motivům. Navíc může užití takové taktiky pro aktéra 

představovat určité výhody podle jeho zaměření, ať už se jedná o efektivitu, 

relativně nízkou nákladnost takové taktiky nebo například vyhnutí se různým 

rizikům plynoucím z mezinárodně právní kontroly ostatních prostředků. 

V případě užití nebezpečné kombinace taktiky terorismu v rámci hybridního 

válčení je možné mluvit o tzv. hybridních teroristických hrozbách, které jsou 

mnohem nebezpečnější než samotné hybridní nebo teroristické hrozby. 

  



44 
 

3 Projekt výzkumu 
 

3.1 Předmět a cíl výzkumu 

Předmětem výzkumu bude aplikace konceptu hybridní války a terorismu na dvě 

případové studie s důrazem na komponent terorismu v rámci tohoto způsobu 

válčení. Cílem výzkumu bude vymezení role terorismu jako prostředku užitého 

v rámci nekonvenčních prostředků hybridní války, vymezení důvodů použití 

terorismu a také popis rozdílů mezi užitím terorismu Ruskem a Islámským státem. 

 

3.2 Metody výzkumu 

Metodologie výzkumu se zakládá na dvou případových studiích konkrétních 

konfliktů. Bude se jednat o deskriptivní analýzu práci založenou na sběru dat 

z analýz a případových studií vypracovaných oborníky zabývajícími se touto 

problematikou. V první části případové studie dojde k zařazení případu pod pojem 

hybridní války na základě určení znaků, které pro toto zařazení má splňovat. 

Následně bude u případových studií věnována pozornost užití terorismu jako 

prostředku v daném případě hybridního válčení. 

 

3.2.1 Sběr dat 

Tato práce je deskriptivně analytická. Tedy bude založena na sběru dat 

z existujících případových studií zabývajících se problematikou hybridní války, 

terorismu nebo jejich vzájemného vztahu. Data budou tedy vyhledána 

z primárních zdrojů spolu s vyhledáním sekundárních zdrojů pro uvedení 

jednotlivých aktivit a událostí do kontextu. 

 

3.2.2 Operacionalizace pojmů 

Vzhledem k avizované absenci jednotných obecně přijímaných definic pojmů 

hybridní válka a terorismus, je nutné jednotlivé pojmy operacionalizovat pro 



45 
 

zasazení případových studií. K operacionalizaci pojmů slouží předešlé kapitoly, 

kde došlo ke konceptualizaci pojmů hybridní válka a terorismus. Součástí hybridní 

války jsou i další pojmy, které byly buď operacionalizovány v rámci kapitoly 

hybridní válka nebo dojde k jejich konceptualizaci v rámci konkrétní případové 

studie. 

 

3.2.3 Výběr případů 

Pro případové studie byly na základě dostupných zdrojů a analýz vybrány případy 

hybridního válčení Ruské federace a Islámského státu, které se zdají být vhodné 

i vzhledem k aktuálnosti konfliktů těchto aktérů. 

  



46 
 

4 Případová studie – Rusko 

Tato případová studie popisuje prostředky hybridní války užité Ruskou federací na 

Ukrajině v rámci rusko-ukrajinského konfliktu počínajícího tzv „krymskou krizí“. 

Nejprve je pro uvedení do kontextu stručně uveden počátek rusko-ukrajinského 

konfliktu. Je zde uvedeno několik taktik, které Rusko v průběhu tohoto konfliktu 

použilo nebo používá s důrazem na jejich uvedení do kontextu hybridní války, 

přičemž v dalším bodě je zvláštní pozornost věnována teroristickým taktikám 

užitým v době aktuální rusko-ukrajinské války spolu s uvedením závěrů a tvrzení 

odborníků věnujících se roli terorismu v rámci hybridní války. 

 

4.1 Počátek hybridní války v kontextu „krymské krize“ 

V rámci rusko-ukrajinského konfliktu Rusko dokázalo, že má k dispozici širokou 

škálu vojenských i nevojenských prostředků, které je schopné vůči Ukrajině použít 

v rámci hybridního válčení. 

 Ačkoliv aktuálně probíhající válka na Ukrajině ve formálním slova smyslu 

začala 24. února 2022, kdy z Běloruska vstoupily na území Ukrajiny ruské 

jednotky, které útokem směřují na Kyjev, jedná se o vyústění několik let trvajícího 

rusko-ukrajinského konfliktu, jehož počátek značí již tehdejší užívání prostředků 

hybridní války Ruskou federací. Rusko tehdy využívalo celou škálu prostředků, 

včetně restrikcí v podobě omezování ukrajinského dovozu do Ruska nebo 

výhružné rétoriky78 některých ruských představitelů včetně Putina s cílem zabránit 

tehdejšímu ukrajinskému prezidentovi Viktoru Janukovyčovi podepsat tzv. 

asociační dohodu, což nakonec pod ruským vlivem opravdu neudělal.79 

Po dlouhých vlnách protestů ukrajinských občanů a jejich krvavých střetů 

s vládními bezpečnostními složkami došlo 22. února 2014 k odvolání Janukovyče 

 
78 Trading Insults: A trade war sputters as the tussle over Ukraine’s future intensifies. The 
Economist [online]. 2013, 23.8.2013 [cit 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.economist.com/europe/2013/08/24/trading-insults 
79 BACZYNSKA, Gabriela, Pavel POLITYUK a Raissa KOSOLOWSKY. Timeline: Political crisis 
in Ukraine and Russia's occupation of Crimea [online]. 8.3.2014 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.reuters.com/article/us-ukraine-crisis-timeline/timeline-political-crisis-in-ukraine-and-
russias-occupation-of-crimea-idUSBREA270PO20140308 



47 
 

a ustavení nové vlády. Následovaly střety demonstrantů proruských a protiruských 

postojů, načeš Rusko uplatnilo tehdy zřejmě nejvýraznější projev své hybridní 

války. Putinem bylo na hranicích s Ukrajinou vyhlášeno vojenské cvičení, přičemž 

došlo na Krymu k pohybu neoznačených ozbrojenců, od kterých se Rusko ale 

distancovalo. Následně jimi byly obsazeny objekty klíčového významu a na 

budově parlamentu dokonce zavlála ruská vlajka.80 81 

Mumford ve své analýze zabývající se uplatněním terorismu jako prostředku 

v rámci hybridního válčení zaměřoval mimo jiné na tyto tzv. „zelené mužíčky“, což 

bylo označení pro tyto ozbrojence. Dle něj jejich přítomnost znamenala záměrnou 

snahu o vytvoření nátlaku na místní obyvatelstvo, přičemž postupně tito ozbrojenci 

přebírali kontrolu nad klíčovými politickými a komunikačními centry. Záměrně měli 

neoznačené uniformy, které jim měly propůjčovat cíleně nestátní vzhled.82 

Ozbrojenci později obsadili i vojenské strategické objekty a Putinovi byla ruským 

parlamentem schválena žádost o možnost použití ruských ozbrojených sil na 

Ukrajině, což odůvodňoval cílem chránit životy ruských občanů. 83 

To se stalo na začátku března 2014, přičemž Putin později přiznal, že rozmístění 

neoznačení ozbrojenci jsou ruští vojáci.84 Ruská okupace krymského poloostrova 

nakonec vedla k uspořádání referenda, přičemž tato událost byla dalším úkazem 

psychologického nátlaku ze strany Ruska. Referendum, které bylo 

charakteristické přítomností ozbrojenců ve volebních místnostech, možností volit 

 
80 Russian parliament approves troop deployment in Ukraine. BBC [online]. 1.3.2014 
[cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.bbc.com/news/world-europe-26400035. 
81 Crimean parliament seized by unknown pro-Russian gunmen. The Guardian [online]. 2014 
[cit 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/world/2014/feb/27/crimean-parliament-
seized-by-unknown-pro-russian-gunmen. 
82 MUMFORD, Andrew. The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare: A report prepared for 

NATOs Centre of Excellence for Defence Against Terrorism (COE DAT) [online]. UK: University of 
Nottingham, 2016. s. 22. [cit. 12.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.coedat.nato.int/publication/researches/04-
TheRoleofCounterTerrorisminHybridWarfare.pdf?fbclid=IwAR2Q54NBeRs92ymkJlQVtCgfSZ6QA
yuAPSjT0kJfokzJZaBcm_Bvq4CMJ0E. 
83 Russian parliament approves troop deployment in Ukraine. BBC [online]. 1.3.2014 

[cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.bbc.com/news/world-europe-26400035. 
84 OLIPHANT, Roland a Rozina SABUR. Vladimir Putin admits: Russian troops 'were in 
Ukraine'. The Telegraph [online]. 2015, 17.12.2015 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/vladimir-putin/12054164/Vladimir-Putins-annual-
press-conference-2015-live.html. 



48 
 

i ruskými občany, i hlasovat několikrát kvůli chybějícím volebním seznamům nebo 

manipulací s volebními výsledky, skončilo anexí krymského poloostrova.85 86 

Současně s anexí Krymu vypukla válka na východní Ukrajině, kde byly proruskými 

separatisty vyhlášeny samostatná Doněcká a Luhanská lidová republika, přičemž 

na straně proruských separatistů bojovali dále neoznačení ozbrojenci, ke kterým 

se Rusko opět nehlásilo až do invaze na Ukrajinu v roce 2022.87 

 V rámci krymské krize Rusko využilo několik prostředků hybridní války. 

Uvést můžeme ekonomické prostředky v podobě embarg na dovoz zboží, 

psychologický nátlak způsobený přítomností tzv. zelených mužíčků, což je 

zároveň příkladem užití smíšené taktiky, tedy využití vojenské lidské síly na území 

protivníka, aniž by došlo k vyhlášení válečného stavu a přiznání jejich příslušnosti, 

tedy tzv. na zapřenou, což svědčí i o nejasné hranici mezi mírem a válkou. 

 

4.2 Hybridní válka od roku 2022 

K postupné eskalaci rusko-ukrajinského konfliktu trvajícího od krymské krize 

začalo docházet v roce 2021, kdy Rusko začalo u hranic s Ukrajinou postupně 

shromažďovat desetitisíce ruských vojáků a vojenské techniky. Objevovaly se 

zprávy předpokládající záměr Ruska napadnout Ukrajinu, což Rusko ve svým 

médiích opakovaně popíralo a označovalo za „fámy“ ze strany západu.88 89 

 
85 Crimea referendum: early results indicate 'landslide' for secession – as it happened. The 
Guardian [online]. 2014, 16.3.2014 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.theguardian.com/world/2014/mar/16/crimea-referendum-polls-open-live. 
86 BALMFORTH, Richard. No room for 'Nyet' in Ukraine's Crimea vote to join Russia [online]. 
2014, 11.3.2014 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.reuters.com/article/us-ukraine-crisis-
referendum-idUSBREA2A1GR20140311. 
87 SCHEINOST, Jan. Rusko přesouvá elitní jednotky z Ukrajiny do Sýrie. Přiznalo tím okupaci 
Donbasu. Forum 24 [online]. 2015, 26.10.2015 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.forum24.cz/rusko-presouva-elitni-jednotky-z-ukrajiny/. 
88 HARRIS, Shane a Paul STONE. Russia planning massive military offensive against Ukraine 
involving 175,000 troops, U.S. intelligence warns. The Washington Post: Democracy Dies in 
Darkness [online]. 2021, 3.12.2021 [cit. 14.3.2023]. 
Dostupné z: https://www.washingtonpost.com/national-security/russia-ukraine-
invasion/2021/12/03/98a3760e-546b-11ec-8769-2f4ecdf7a2ad_story.html. 
89 Diplomat blasts West’s ‘Russian invasion of Ukraine’ rumors as cover-up for its own 
gambit. Tass [online]. 2022, 20.1.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://tass.com/world/1390797. 



49 
 

Situace začala být vyhrocenější poté, co ruské federální shromáždění uznalo 

nezávislost Doněcké a Luhanské lidové republiky, což vyvolalo v těchto oblastech 

nepokoje ústící v porušování příměří a mobilizaci proruských separatistů.90 

21. února 2022 podepsal Putin dekret o uznání samostatnosti Doněcké 

a Luhanské lidové republiky, načež 24. února zahájil na Ukrajině tzv. „speciální 

vojenskou operaci“ s cílem ochrany lidí před „útlakem a genocidou ze strany 

kyjevského režimu“, což znamenalo vstup ruské armády na území Ukrajiny.91 

 I v rámci tohoto konfliktu předvedlo Rusko úspěšnou kombinaci prostředků 

hybridního válčení. Zaznamenány byly například kybernetické útoky na webové 

stránky ukrajinských vládních institucí92, projevy informační války v podobě 

dezinformačních kampaní93 a to celé zaobalené v zastírání existence válečného 

stavu. 

 

4.2.1 Terorismus 

Podle Wróblewskiho věnuje současné ruské vojenské myšlení největší pozornost 

roli asymetrických a nepřímých metod, včetně využití teroristických formací jak 

k obraně země proti takovým akcím, tak k jejich využití k útočným účelům. Použití 

teroristických a jiných nelegálních formací může posloužit strategickým účelům, 

protože může přimět vedení nepřátelského státu, aby se přizpůsobil politické vůli 

útočníka a zaměření se na infrastrukturu a civilisty se ruským vojenským 

 
90 Východ Ukrajiny po mobilizaci separatistů: rostoucí počet porušení příměří i první oběti mezi 
vojáky. iROZHLAS [online]. 2022, 19.2.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ukrajina-doneck-luhansk-mobilzace_2202190843_pj. 
91 Putin orders troops into eastern Ukraine on ‘peacekeeping duties’ [online]. 2022, 21.2.2022 
[cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/world/2022/feb/21/ukraine-putin-
decide-recognition-breakaway-states-today. 
92 Attack on Ukrainian Government Websites Linked to GRU Hackers. Bellingcat [online]. 
23.2.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.bellingcat.com/news/2022/02/23/attack-on-
ukrainian-government-websites-linked-to-russian-gru-hackers/. 
93 ROTH, Andrew. From Russia, "Tourists' Stir the Protests. The New York Times [online]. 2014, 
3.3.2014 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/2014/03/04/world/europe/russias-
hand-can-be-seen-in-the-
protests.html?fbclid=IwAR0l4iuAXvq9PQkXW8fpi2hyNwuyPxZKPLTi4z42MzLsrbzJFX2JpXi99xU 



50 
 

myslitelům dá ospravedlnitelné v situaci totální války proti rovnocennému 

protivníkovi.94 

Teroristické činy použité v hybridní válce na Ukrajině můžou být dle Wróblewskiho 

shrnuty do tří charakterizujících indikátorů. 

 Prvním indikátorem jsou útoky plánované a prováděné okupačními silami, 

za účelem zastrašit civilní obyvatelstvo a ovlivnit ukrajinské úřady a mezinárodní 

společenství. Přičemž v důsledku těchto útoků byly zabity nejméně desítky lidí 

a desítky dalších utrpěly zranění.95 Takovým příkladem je období masivních útoků 

na Ukrajinskou kritickou a energetickou infrastrukturu, jako jsou vodní elektrárny, 

přehrady nebo rozvodny ale také na civilní objekty, při kterých došlo ke ztrátám na 

životech civilistů. Těmito útoky byly zasaženy klíčové infrastruktury po celé 

Ukrajině, použity byly rakety dlouhého doletu a později například i výbušné drony. 

Jedním z případů jsou raketové útoky na obytnou oblast v Záporoží. Zasaženo 

bylo několik obytných budov, což mělo za následky nejméně 13 mrtvých a 87 

zraněných. Již tehdy se začíná v médiích mluvit o obvinění Ruska z válečných 

zločinů.96 Následným dnem došlo na do té doby nejrozsáhlejší útoky na ukrajinská 

města a jejich klíčové infrastruktury, k čemuž ministr energetiky uvedl, že se zásah 

dotkl přibližně 30% energetické infrastruktury.97 Těmito útoky byly kromě klíčových 

infrastruktur zasažena i muzea, univerzity, mateřské školy a jiné civilní objekty. 

V Kyjevě a Charkovu se obyvatelstvo ukrývalo v protileteckých krytech i ve 

stanicích metra. Útoky na klíčové infrastruktury způsobily výpadky proudu 

a dodávek vody. Kromě toho byla Ukrajina nucena zrušit vývoz elektřiny do 

Evropy. Vzhledem k nevojenskému charakteru objektů těchto útoků došlo napříč 

 
94 WRÓBLEWSKI, Wojciech. Terrorism and the Hybrid Warfare in Aspect of War in 

Ukraine. Polish Political science Yearbook [online]. Polsko, 2022, 51(4), s. 102. [cit. 14.3.2023]. 
ISSN 0208-7375. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.15804/ppsy202254. 
95 Ibid., s. 103. 
96 LANDAY, Jonathan. Thirteen killed, dozens hurt in Zaporizhzhia city missile attack, Ukraine 
officials say. Reuters [online]. 2022, 9.10.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.reuters.com/world/europe/least-17-killed-zaporizhzhia-city-shelling-local-official-
2022-10-09/. 
97 MAGRAMO, Kathleen, Sana NOOR HAQ, Ed UPRIGHT, Adrienne VOGT a Aditi SANGAL. 
October 11, 2022 Russia-Ukraine news. CNN World [online]. 2022, 11.10.2022 [cit. 14.3.2023]. 
Dostupné z: https://edition.cnn.com/europe/live-news/russia-ukraine-war-news-10-11-
22/h_2093c5424cc0e8f0c2b366dd9e147957. 



51 
 

politickou veřejností k odsouzení těchto vysoce brutálních útoků, které 

demonstrovaly ruskou snahu zlomit obyvatelstvo Ukrajiny.98 

V průběhu několika dní se objevily další případy útoků na energetickou ale i civilní 

infrastrukturu, Rusko ve snaze vyhnout se vyčerpání svých zásob raket dlouhého 

doletu v dalších případech začalo používat i výbušné drony. Např. v Kyjevě došlo 

zasažení teplárenské sítě a obytného domu, přičemž došlo k zabití 4 civilistů.99 

Pokračující útoky se dále zaměřovaly na vodní elektrárny, rozvodny a přehrady po 

celé Ukrajině, přičemž po hromadném raketovém útoku 31. října zůstalo přibližně 

80% obyvatel Kyjeva bez dodávek vody. 100 V listopadu byly dalšími cíli byly kromě 

energetické infrastruktury i civilní objekty. V tomto případě obytné oblasti 

a nemocnice, přičemž zemřelo nejméně 6 civilistů.101 

Rusko ve své taktice útoků na civilní infrastruktury pokračovalo dále, a to vše bylo 

ze strany Ruska doprovázeno ostrou výhružnou rétorikou. Rusko prohlašovalo, že 

vlny útoků na důležité objekty jsou odvetou za ukrajinský terorismus, který se 

projevil například útokem na Kerčský most,102 přičemž například ze strany NATO 

jsou masivní ruské útoky vnímány jako snaha využít přicházející zimu jako 

 
98 SCHRECK, Adam a Hanna ARHIROVA. Russia unleashes biggest attacks in Ukraine in 
months. AP NEWS [online]. 2022, 11.10.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://apnews.com/article/russia-ukraine-kyiv-government-and-politics-
8f625861590b9e0dd336dabc0880ac8c. 
99 Russian explosive drones strike Ukraine’s capital, 4 killed. PBS [online]. 2022, 17.10.2022 
[cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.pbs.org/newshour/world/russian-explosive-drones-
strike-ukraines-capital-4-killed. 
100 Russia targets Ukraine energy and water infrastructure in missile attacks. The 
Guardian [online]. 2022, 31.10.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.theguardian.com/world/2022/oct/31/russian-missiles-kyiv-ukraine-cities. 
101 At least six die in Ukraine as dozens of missiles target civilian infrastructure. The 
Guardian [online]. 2022, 23.11.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.theguardian.com/world/2022/nov/23/strike-on-ukrainian-hospital-maternity-ward-
zaporizhzhia-kills-newborn-baby. 
102 GRIM, Jakub. Kolem útoku na Kerčský most zuří informační válka. Otázky a odpovědi 
k explozi ‚Putinovy pýchy‘. IROZHLAS [online]. 2022, 11.10.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kercsky-most-krym-rusko-utok-vybuch-putin-krymsky-
most_2210110625_jgr. 



52 
 

válečnou zbraň103 a ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba ve spojení 

s Putinem užil pojmenování terorista.104 

Mezi jinými ruskými taktikami je ostřelování energetických a civilních infrastruktur 

jednou nejvýraznějších. Intenzivní a dlouhodobé ostřelování klíčových objektů, 

které mělo za následek rozsáhlé výpadky proudu a dodávek vody vytvářelo silný 

nátlak zejména na civilní obyvatelstvo Ukrajiny, které tak bylo enormně frustrováno 

strachem a špatnými životními podmínkami. 

 Druhým indikátorem je trend tzv. falešných (v tomto případě ukrajinských) 

útoků, u kterých je vysoká pravděpodobnost zisku podpory veřejnosti pro vedení 

ozbrojeného konfliktu v plném rozsahu, což se projevilo tím, že Rusko a proruští 

separatisté uskutečnili sérii provokací, aby si zajistili záminku k intervenci.105 

Ukázkovým příkladem je sdílení záběrů výbuchu aut u silnice v Donbasu 

proruskými médii, při kterém měli údajně zahynout tři lidé. Separatisté z incidentu 

obvinili Ukrajince, kteří měli údajně v plánu bombardovat vojenského vůdce, ale 

kvůli chybě vyhodili do povětří dvě civilní auta. Později však došlo k vyvrácení 

tohoto tvrzení a bylo dokázáno, že video bylo zinscenované.106 

 Třetím indikátorem jsou teroristické útoky provedené samostatně vlastními 

silami. V tomto případě mluví autor například o fenoménu tzv. „lone wolves“. 107 

Rusko je v otázce užívání hybridních prvků válčení, včetně terorismu, hnáno 

touhou obnovit vnímání Ruska ve světě, udržet si kontrolu nad svou starou „sférou 

vlivu“ a posílit protizápadní „ruský svět“ prostřednictvím projekce jejich ideologie 

skrz kanály soft power. Ruiz Palmer řekl, že „to, co odlišuje ruskou značku108 

 
103 NATO's Stoltenberg: Putin trying to use winter as war weapon against 
Ukraine. Reuters [online]. 2022, 28.11.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.reuters.com/world/natos-stoltenberg-putin-trying-use-winter-war-weapon-against-
ukraine-2022-11-28/. 
104 Ukraine's foreign minister: 'Putin is a terrorist who talks with missiles'. Reuters [online]. 2022, 
10.10.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.reuters.com/world/europe/ukraines-foreign-
minister-putin-is-terrorist-who-talks-with-missiles-2022-10-10/. 
105 WRÓBLEWSKI, Wojciech. Terrorism and the Hybrid Warfare in Aspect of War in 

Ukraine. Polish Political science Yearbook [online]. Polsko, 2022, 51(4), s. 104. [cit. 14.3.2023]. 
ISSN 0208-7375. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.15804/ppsy202254. 
106 DEVLIN, Kayleen, Jake HORTON a Olga ROBINSON. Ukraine crisis: Is Russia staging 'false 
flag' incidents?. BBC [online]. 2022, 23.2.2022 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.bbc.com/news/60470089. 
107 V originále: „self-conducted terrorist attacks“. 
108 V originále: „Russia´s brand of hybrid war“ 



53 
 

hybridní války od asymetrických taktik a technik tradičně spojovaných s nestátními 

aktéry, je její rozsah.“ 109 To podle Mumforda umožňuje Rusku uplatňovat 

kombinaci opatření soft power a hard power, aby rozšířilo kontrolu nad jejich 

bezprostředním pohraničním regionem a zároveň zastrašilo globální rivaly.110 

  

 
109 RUIZ PALMER, Diego A. Back to the future? Russia's hybrid warfare, revolutions in military 
affairs, and Cold War comparisons. Research Papers [online]. Řím: NATO Defense College, 
2015, 2015(120), s. 3. [cit. 14.3.2023]. ISSN 2076-0957. Dostupné z: 
https://www.files.ethz.ch/isn/194718/rp_120.pdf. 
110 MUMFORD, Andrew. The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare: A report prepared for 

NATOs Centre of Excellence for Defence Against Terrorism (COE DAT) [online]. UK: University of 
Nottingham, 2016. s. 23. [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
https://www.coedat.nato.int/publication/researches/04-
TheRoleofCounterTerrorisminHybridWarfare.pdf?fbclid=IwAR2Q54NBeRs92ymkJlQVtCgfSZ6QA
yuAPSjT0kJfokzJZaBcm_Bvq4CMJ0E. 



54 
 

5 Případová studie – Islámský stát 

Tato případová studie se věnuje popisu prostředků užitých v rámci hybridního 

válčení Islámského státu. Nejprve jsou uvedeny taktiky, které IS vůči svým 

protivníků využívá s následným uvedením do kontextu hybridní války na základě 

zdůrazněných komponent. Následně je popsán komponent terorismu, užitého 

jakožto prostředku hybridního válčení IS s uvedením závěrů a tvrzení odborníků 

věnujících se roli terorismu v rámci hybridní války. 

 

5.1 Hybridní válčení Islámského státu 

V případě Islámského státu je třeba zmínit, že ačkoliv je obecně vnímám jako 

teroristická organizace111, jeho úspěchy nestojí pouze na užití terorismu, ale na 

vedení nepravidelné války, přičemž terorismus je jedním z jeho nejvýraznějších 

prostředků. To, čím se Islámský stát liší od jiných teroristických skupin je udržování 

vlastního území a rozsáhlých vojenských kapacit, přičemž jej někteří odborníci 

označují za „pseudostát vedený konvenční armádou.“ IS je navíc dobře propojen 

s místním obyvatelstvem a představuje soběstačný finanční model.112 

 Islámskému státu jako možné hybridní hrozbě se věnovali například autoři 

Scott Jasper a Scott Moreland, kteří taktiky využívané v rámci strategie IS na 

základě upravené Hoffmanovy definice označili za hybridní válčení. Například ve 

využití kombinace konvenčních prostředků zároveň s partyzánskou taktikou 

malých jednotek, asymetrickými útoky a s dispozicí vysoce mobilních záložních 

systémů. Jejich adaptabilnost sledují v jejich flexibilní struktuře, která umožňuje 

fungovat v hromadných konvenčních formacích ale také ve formě buněk. Mezi 

nekonvenční prostředky řadí nepochybně i propagandu a informační válku, neboť 

Islámský stát prokázal úspěšné využití sociálních sítí například ve formě náborů 

nových rekrutů. Dále zde je autory zařazena trestná činnost, kterou IS využívá pro 

 
111 Někteří odborníci označení IS jako teroristické organizace kritizují – Beccaro upřednostňuje 

pojmenování povstalecká skupina: 
BECCARO, Andrea. Modern Irregular Warfare: The ISIS Case Study. Small Wars & 
Insurgencies [online]. 2018, 29(2), s. 210. [cit. 14.3.2023]. ISSN 0959-2318. Dostupné z: 
doi:10.1080/09592318.2018.1433469. 
112 Ibid., s. 210-211. 



55 
 

financování svého fungování nebo také typické ignorování mezinárodního práva 

a samozřejmě terorismus.113 

 

5.1.1 Terorismus 

Vzhledem k vysoké míře organizovanosti a rozsahu oblastí vlivu, je terorismus pro 

IS, který za svůj cíl považuje prakticky celý svět a potřebuje účinnou a agilní 

taktiku, funkčním nástrojem prosazování svých zájmů. IS tedy terorismus hojně 

využívá jako záložní zbraň k zastrašování obyvatelstva, terorizování nepřítele, 

vytváření nejistoty a k prosazování moci skupiny mimo hlavní operační prostor, 

přičemž jako příklad udává útoky v evropských městech ale například i v Bejrútu, 

kdy dva sebevražedné útoky otřásly baštou Hizballáhu a zabily 41 lidí.114 

 Útoky IS při dobývání měst, kdy docházelo k ničení šíitských svatyní, 

popravám odpůrců, přepadávání bezpečnostních složek, a dokonce popravám 

zahraničních humanitárních pracovníků a novinářů, jsou charakterizovány 

vysokou mírou brutality a šíření strachu. Jedním z nejvýraznějších aktů šíření 

strachu a nenávistné propagandy byla nepochybně genocidní tažení, jejichž 

terčem byly jezídské a chaldejské křesťanské menšiny.115 116 

 Další příklad, kdy IS využil terorismu jako taktiky v podobě cíleného zabíjení 

s cílem odstranit „vazby spojující vládu s lidem“ je možné vidět v Iráku, kde se IS 

 
113 JASPER, Scott a Scott MORELAND. THE ISLAMIC STATE IS A HYBRID THREAT: WHY 
DOES THAT MATTER?. Small Wars Journal [online]. 2014, 12.2.2014 [cit. 14.3.2023]. 
Dostupné z: https://smallwarsjournal.com/jrnl/art/the-islamic-state-is-a-hybrid-threat-why-does-
that-matter. 
114 BECCARO, Andrea. Modern Irregular Warfare: The ISIS Case Study. Small Wars & 

Insurgencies [online]. 2018, 29(2), s. 210-213. [cit. 14.3.2023]. ISSN 0959-2318. Dostupné z: 
doi:10.1080/09592318.2018.1433469. 
115 LABOTT, Elise a Tal KOPAN. John Kerry: ISIS responsible for genocide. CNN: 
Politics [online]. 2016, 18.3.2016 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 
http://edition.cnn.com/2016/03/17/politics/us-iraq-syria-genocide/index.html. 
116 JASPER, Scott a Scott MORELAND. THE ISLAMIC STATE IS A HYBRID THREAT: WHY 

DOES THAT MATTER?. Small Wars Journal [online]. 2014, 12.2.2014 [cit. 14.3.2023]. 
Dostupné z: https://smallwarsjournal.com/jrnl/art/the-islamic-state-is-a-hybrid-threat-why-does-
that-matter. 



56 
 

přihlásil k odpovědnosti za 153 mrtvých členů sunitského hnutí Probuzení, 

zabitých mezi lety 2007 a 2013.117 

Snahy o prosazování moci a destabilizaci vládnoucího systému byly patrné 

v případě útoků na energetickou infrastrukturu a průmysl v Iráku, Sýrii a Libyi. Zde 

je možné sledovat více důvodů útoků. Jedním z nich byla vidina finančního zisku 

z obsazení ropných a plynových polí ale zároveň možnost poškození 

energetického sektoru a následným zvýšením cen ropy destabilizovat cílovou 

vládu.118  

 V kontextu hybridní války je výrazné odlišné využívání technologií mezi 

jedním a druhým aktérem, a právě IS totiž k rozvoji své globální strategie 

a zlepšování svých bojových schopností nepoužívá špičkové technologie, ale 

naopak využívá existující, běžné a základní technologie, zato několika způsoby. 

Jedním z nich je například využití sociálních médií k cílenému psychologickému 

nátlaku a prezentace své propagandy. IS ukázal svou obratnost ve využití 

platforem jako YouTube a Twitter, blogů, online časopisů, a dokonce filmů 

k plánování, nábor, získávání finančních prostředků a marketing. Tyto 

propagandistické kampaně slouží ke sdílení záběrů vítězných militantů, jak si 

strachem a ponížením podrobují své poražené nepřátele. Následkem takové 

propagandy byl zisk rekrutů i ze zahraničí, neboť zahraniční bojovníky se často 

daří radikalizovat prostřednictvím sofistikovaných webových kampaní.119 

Schopnost využívat moderní technologie k vytvoření momentu překvapení, a tedy 

nečekanému úderu na nepřítele, prokazuje IS také rozsáhlým využíváním 

sebevražedných útoků, což lze dle Beccara vysvětlit dvěma důvody. Za prvé se 

jedná o taktiku velice účinnou a za druhé levnou. Navíc je prvek riskantnosti 

sebevražedných útoků mnohem nižší než u jakéhokoliv jiného útoku, protože 

 
117 WHITESIDE, Craig. The Islamic State and the Return of Revolutionary Warfare. Small Wars & 
Insurgencies [online]. 2016, 27(5), s. 743. [cit. 14.3.2023]. ISSN 0959-2318. Dostupné z: 
doi:10.1080/09592318.2016.1208287. 
118 TICHÝ, Lukáš. Islámský stát jako „stát“. Ústav mezinárodních vztahů Praha [online]. 2017 [cit. 

14.3.2023]. Dostupné z: http://www.iir.cz/article/islamskystat-jako-stat 
119 JASPER, Scott a Scott MORELAND. THE ISLAMIC STATE IS A HYBRID THREAT: WHY 

DOES THAT MATTER?. Small Wars Journal [online]. 2014, 12.2.2014 [cit. 14.3.2023]. 
Dostupné z: https://smallwarsjournal.com/jrnl/art/the-islamic-state-is-a-hybrid-threat-why-does-
that-matter. 



57 
 

pachatel útoku nemůže být zatčen a vyslýchán. IS využívá pro sebevražedné 

útoky zahraniční bojovníky, a dokonce i děti.120 121 Další výhodou využití 

sebevražedných útočníků je jejich schopnost při cestě k cíli měnit svůj postup na 

základě aktuální situace.122 

 Beccaro deskripcí některých rysů teroristického válčení IS poukazuje na 

možný trend ve vývoji nepravidelného válčení ve světle moderních technologií 

a strategického využití prostoru, přičemž se přiklání k názoru, že kombinaci 

konvenčních a nekonvenčních prostředků, mix taktik terorismu a partyzánské 

války používaly neregulérní skupiny už v minulosti, avšak IS je jedním 

s nejnovějších příkladů takové neregulérní skupiny využívající tento konkrétní 

druh válčení, zejména pro jeho účinnost a nízkou nákladnost.123 

  

 
120 Indonesia: ISIS Suicide Bombers Use Children in 4 Attacks. Human Rights Watch [online]. 
2018, 15.5.2018 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.hrw.org/news/2018/05/16/indonesia-
isis-suicide-bombers-use-children-4-attacks. 
121 BECCARO, Andrea. Modern Irregular Warfare: The ISIS Case Study. Small Wars & 

Insurgencies [online]. 2018, 29(2), s. 215. [cit. 14.3.2023]. ISSN 0959-2318. Dostupné z: 
doi:10.1080/09592318.2018.1433469. 
122 Beccaro zmiňuje termín „lidský naváděcí systém“. 
123 BECCARO, Andrea. Modern Irregular Warfare: The ISIS Case Study. Small Wars & 

Insurgencies [online]. 2018, 29(2), s. 220. [cit. 14.3.2023]. ISSN 0959-2318. Dostupné z: 
doi:10.1080/09592318.2018.1433469. 



58 
 

Závěr 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vymezení role terorismu v případě, že 

je použit jako taktika v hybridní válce. V prvních kapitolách byly nejprve vymezeny 

hlavní pojmy – tedy hybridní válka a terorismus, přičemž diskuze na toto téma je 

velmi rozsáhlá a nejednotná. V rámci prvních dvou kapitol, které se 

konceptualizaci pojmů věnovaly došlo ke srovnání několika existujících definic 

a pro účely práce vymezení jejich teoretických konceptů. Tyto kapitoly slouží nejen 

k vytvoření konečného teoretického konceptu, ale také poskytují čtenáři stručný 

popis vývoje daného pojmu a přehled průběhu odborné diskuze k této 

problematice. 

 Nejvhodnější definicí hodící se pro vymezení hybridní války se ukázala být 

definice Výzkumně prezentačního projektu Jagello 2000, kterou sestavil kolektiv 

autorů, ačkoliv oba případy hybridních aktérů vhodně zapadaly do více definic, 

které se v tom případě ukázaly být užitečné. 

Definice terorismu si vyžádala obsáhlejší analýzu zaměřenou i na deskripci 

typologie terorismu a teroristických strategií, přičemž na základě jejich 

charakteristických znaků došlo též k vytvoření teoretického konceptu. 

V druhé kapitole věnované vztahu hybridní války a terorismu byla k popisu jejich 

synergického efektu využita zejména analýza Andrewa Mumforda, ve které 

dochází k několika závěrům a roli terorismu jako prostředku hybridní války 

připisuje velkou míru důležitosti, zejména jejich reálné aktuální bezpečnostní 

hrozbě. Zároveň poukazuje na možné výhody plynoucí pro aktéra z užití terorismu 

jako taktiky a možné důvody, které ho k takovému kroku vedou. 

Třetí kapitola sloužila pro stručný úvod projektu výzkumu pro empirickou část 

práce. 

V kapitolách 4 a 5 došlo pomocí případových studií k popisu hybridního válčení 

Ruské federace a Islámského státu. V první části došlo ke stručnému 

vyhodnocení chování aktérů, jakožto aktérů, kteří pomocí široké škály prostředků 

opravdu se svými protivníky vedou hybridní válku. Další část případové studie se 



59 
 

zaměřovala na konkrétní projevy užití terorismu jako prostředku hybridní války 

daného aktéra. 

V případě srovnání těchto dvou aktérů je možné narazit nejen na rozdílné aspekty 

ale i na některé společné. 

Například v motivech můžeme vidět jisté podobnosti v ideologickém základě, 

kterým si oba aktéři odůvodňují užití těchto prostředků. Rusko je podle Ruize 

a dalších autorů hnáno svou touhou obnovit svůj tzv. ruský svět, je přesvědčené, 

že je třeba držet si kontrolu nad Ukrajinou jako svou „sférou vlivu“. Podobně 

u Islámského státu je zde jistý ideologický motiv v přesvědčení o nároku na 

podřízení si všech muslimských zemí a oblastí. Nakonec podle Beccara Islámský 

stát bojuje proti celému světu. 

 V motivaci těchto aktérů je ale možné nalézt i některé rozdíly. Rusko se 

uchyluje k těmto prostředkům zejména s vidinou toho, že se vyhne možným 

rizikům plynoucím z konvenčních akcí, které podléhají mezinárodní právní 

kontrole, zatímco Islámský stát na existenci mezinárodního práva nebere zřetel 

a jedna z hlavních motivací je bezpochyby nízkonákladovost teroristických útoků 

(zejména sebevražedných akcí) a jejich efektivita. 

Společné cíle lze najít v podstatě terorismu, což je vyvolávání strachu nebo 

podobného negativního psychologického efektu. Rusko například pomocí útoků 

na civilní infrastrukturu způsobuje nátlak na civilní obyvatelstvo Ukrajiny se snahou 

právě pomocí strachu a zhoršených životních podmínek zlomit jeho morálku. 

Podstatu strachu využívá nepochybně i Islámský stát ať už k podrobení si 

protivníka nebo vyslání svého poselství. Dalším v podstatě shodným cílem je 

z hlediska obou aktérů destabilizace vlády nebo systému protivníka, což je jasný 

záměr obou. V tomto lze vidět základ Strmiskovy definice politického terorismu, 

tedy že těmto aktérům jde pomocí teroristických aktů o vynucení nějaké politické 

změny. 

Rozdílnost můžeme sledovat například v dílčích cílech, kdy Islámský stát pomocí 

tzv. energetického terorismu cílil například na Irácká ropná pole, kde bylo cílem 

nejen destabilizovat vládu ale také si zajistit finanční zdroje do budoucna, zatímco 

Rusko v útocích na Ukrajinskou infrastrukturu jako jeden z dílčích cílů sledovalo 



60 
 

spíš zrušení dodávek elektřiny do Evropy, tedy další způsobení škody než finanční 

zisk. 

Z počátku se zdálo být počínání těchto dvou aktérů téměř nesrovnatelné, avšak 

po zpracování případových studií vyšly najevo výše uvedené skutečnosti, tedy že 

ačkoliv se jedná o aktéry dá se říct na opačných stranách spektra, lze najít i jisté 

podobnosti v jejich motivaci a cílech. 

  



61 
 

Seznam použité literatury 
 

Monografie: 

BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus. Praha: Police History, 1999. s. 141. ISBN 80-

902670-1-7. 

HOFFMAN, Bruce. Inside Terrorism. New York: Columbia University Press, 2006. 

s. 432. ISBN 978-0-231-12699-1. 

HOFFMAN, Frank G. Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid 

Wars [online]. Arlington, VA (USA): Potomac Institute for Policy Studies, 2007. 

s. 72. 

IVOR, Jaroslav, ed. Spoločnosť proti terorizmu. Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. Slovenské zborníky. s. 469. ISBN 978-80-

7380-546-3. 

KILCULLEN, David. The Accidental Guerrilla. Fighting Small Wars in the Midst of 

a Big One. New York: Oxford University Press, 2009. s. 346. ISBN 978-0-19-

536834-5. 

KŘÍŽ, Z., BECHNÁ, Z., ŠTEVKOV, P. Hybridní válka jako nový fenomén 

v bezpečnostním prostředí Evropy. Aktualizované a rozšířené druhé vydání. 

Praha: pro Informační centrum o NATO vydalo Jagello 2000, 2016. [online]. s. 29. 

ISBN 978-80-904850-4-4. 

MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. 

s. 476. ISBN 80-903333-8-9. 

ŘEHÁK, David, Pavel FOLTIN a Richard STOJAR. Vybrané aspekty soudobého 

terorismu. Praha: Ministerstvo obrany České republiky – Agentura vojenských 

informací a služeb, 2008. s. 143. ISBN 978-80-7278-443-1. 

SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají 

vlci. V Brně: Mendelova univerzita, 2020. s. 174. ISBN 978-80-7509-723-1. 



62 
 

STRMISKA, Maxmilián. Terorismus a demokracie: pojetí a typologie 

subverzívního teroristického násilí v soudobých demokraciích. V Brně: 

Masarykova univerzita, 2001. s. 103. ISBN 80-210-2755-x. 

 

Časopisecké články: 

BECCARO, Andrea. Modern Irregular Warfare: The ISIS Case Study. Small Wars 

& Insurgencies [online]. 2018, 29(2), s. 207-228. ISSN 0959-2318. Dostupné z: 

doi:10.1080/09592318.2018.1433469. 

KALB, Marvin a Carol SAIVETZ. The Israeli—Hezbollah War of 2006: The Media 

as a Weapon in Asymmetrical Conflict. Harvard International Journal of 

Press/Politics [online]. 2007, 12(3), s. 43-66. Dostupné z doi: 

https://doi.org/10.1177/1081180X07303934. 

MAREŠ, Miroslav. Vymezení pojmů TERORISMUS, VÁLKA a GUERILLA 

v soudobé bezpečnostní terminologii. Obrana a strategie [online]. Brno: Univerzita 

obrany v Brně, 2004, 2004(1), s. 19-32 ISSN 1802-7199. Dostupné z: 

https://www.obranaastrategie.cz/filemanager/files/6330.pdf 

MLEJNKOVÁ, Petra. Issues of Resilience to Cyber-Enabled Psychological and 

Information Operations. Vojenské rozhledy. 2022, 31 (1), 038-050. s. 40-41. ISSN 

1210-3292 [tištěná verze], 2336-2995 [online]. Dostupné z: 

www.vojenskerozhledy.cz 

NOVÁK, Tomáš, 2014 Informační operace na pozadí současných ozbrojených 

konfliktů. Vojenské rozhledy, roč. 23 (55), č. 4, s. 51-62, ISSN 1210-3292 [tištěná 

verze], [online]. ISSN 2336-2995. Dostupné z: www.vojenskerozhledy.cz . 

PERNIK, Piret, 2018. The early days of cyberattacks: the cases of Estonia, 

Georgia and Ukraine. Chaillot Papers. Hacks, leaks and disruptions: Russian 

cyber strategies, chapter 5. [online]. Paříž (Francie): European Union Institute for 

Security Studies. 148. s. 53-64. 

Dostupné z: https://www.jstor.org/stable/resrep21140.9 

https://www.jstor.org/stable/resrep21140.9


63 
 

RUIZ PALMER, Diego A. Back to the future? Russia's hybrid warfare, revolutions 

in military affairs, and Cold War comparisons. Research Papers [online]. Řím: 

NATO Defense College, 2015, 2015(120), s. 1-12. ISSN 2076-0957. Dostupné z: 

https://www.files.ethz.ch/isn/194718/rp_120.pdf. 

SMOLÍK, Josef. Teroristé: psychologie nesmiřitelných (The psychology of 

Terrorism). Psychologie dnes. Praha: Portál, 2006, XII, 7.-8., s. 16-18. ISSN 1212-

9607. 

STOJAR, Richard. Development and Change of the Concept of Hybrid War. 

Vojenské rozhledy [online]. 2017, 26(2), s. 44-55 [cit. 2023-03-15]. ISSN 

12103292. Dostupné z: doi:10.3849/2336-2995.26.2017.02.044-055 

WHITESIDE, Craig. The Islamic State and the Return of Revolutionary 

Warfare. Small Wars & Insurgencies [online]. 2016, 27(5), s. 743-776. ISSN 0959-

2318. Dostupné z: doi:10.1080/09592318.2016.1208287. 

WRÓBLEWSKI, Wojciech. Terrorism and the Hybrid Warfare in Aspect of War in 

Ukraine. Polish Political science Yearbook [online]. Polsko, 2022, 51(4), s. 95-107. 

ISSN 0208-7375. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.15804/ppsy202254. 

 

Webové zdroje: 

At least six die in Ukraine as dozens of missiles target civilian infrastructure. The 

Guardian [online]. 2022, 23.11.2022. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/world/2022/nov/23/strike-on-ukrainian-hospital-

maternity-ward-zaporizhzhia-kills-newborn-baby. 

Attack on Ukrainian Government Websites Linked to GRU 

Hackers. Bellingcat [online]. 23.2.2022. Dostupné z: 

https://www.bellingcat.com/news/2022/02/23/attack-on-ukrainian-government-

websites-linked-to-russian-gru-hackers/. 

BACZYNSKA, Gabriela, Pavel POLITYUK a Raissa KOSOLOWSKY. Timeline: 

Political crisis in Ukraine and Russia's occupation of Crimea [online]. 8.3.2014 

[cit. 14.3.2023]. Dostupné z: https://www.reuters.com/article/us-ukraine-crisis-



64 
 

timeline/timeline-political-crisis-in-ukraine-and-russias-occupation-of-crimea-

idUSBREA270PO20140308. 

BALMFORTH, Richard. No room for 'Nyet' in Ukraine's Crimea vote to join 

Russia [online]. 2014, 11.3.2014. Dostupné z: https://www.reuters.com/article/us-

ukraine-crisis-referendum-idUSBREA2A1GR20140311. 

Bi-SC Input to a New NATO Capstone Concept for the Military Contribution to 

Countering Hybrid Threats: NATO. In: . 2010, NU0040. [online]. s. 18. Dostupné 

z: https://www.act.nato.int/images/stories/events/2010/20100826_bi-sc_cht.pdf 

Centre of Excellence defence against terrorism. [online]. Dostupné z: 

https://www.coedat.nato.int/ 

Crimea referendum: early results indicate 'landslide' for secession – as it 

happened. The Guardian [online]. 2014, 16.3.2014. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/world/2014/mar/16/crimea-referendum-polls-open-

live. 

Crimean parliament seized by unknown pro-Russian gunmen. The 

Guardian [online]. 2014. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/world/2014/feb/27/crimean-parliament-seized-by-

unknown-pro-russian-gunmen. 

Diplomat blasts West’s ‘Russian invasion of Ukraine’ rumors as cover-up for its 

own gambit. Tass [online]. 2022, 20.1.2022. Dostupné z: 

https://tass.com/world/1390797. 

European Union: Terrorism Situation and Trend Report 2022. Europol [online]. 

2022.  s. 96. Dostupné z: 

https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/Tesat_Report_2

022_0.pdf 

GRIM, Jakub. Kolem útoku na Kerčský most zuří informační válka. Otázky 

a odpovědi k explozi ‚Putinovy pýchy‘. IROZHLAS [online]. 2022, 11.10.2022. 

Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/kercsky-most-krym-rusko-utok-

vybuch-putin-krymsky-most_2210110625_jgr. 



65 
 

HARRIS, Shane a Paul STONE. Russia planning massive military offensive 

against Ukraine involving 175,000 troops, U.S. intelligence warns. The 

Washington Post: Democracy Dies in Darkness [online]. 2021, 3.12.2021. 

Dostupné z: https://www.washingtonpost.com/national-security/russia-ukraine-

invasion/2021/12/03/98a3760e-546b-11ec-8769-2f4ecdf7a2ad_story.html. 

Hybrid CoE: The European Centre of Excellence for Countering Hybrid Threats: 

Hybrid threats as a concept [online]. Dostupné z: https://www.hybridcoe.fi/hybrid-

threats-as-a-phenomenon/ 

Indonesia: ISIS Suicide Bombers Use Children in 4 Attacks. Human Rights 

Watch [online]. 2018, 15.5.2018. Dostupné z: 

https://www.hrw.org/news/2018/05/16/indonesia-isis-suicide-bombers-use-

children-4-attacks. 

JASPER, Scott a Scott MORELAND. THE ISLAMIC STATE IS A HYBRID 

THREAT: WHY DOES THAT MATTER?. Small Wars Journal [online]. 2014, 

12.2.2014. Dostupné z: https://smallwarsjournal.com/jrnl/art/the-islamic-state-is-

a-hybrid-threat-why-does-that-matter. 

KOFMAN, Michael. Russian hybrid warfare and other dark arts. War on the Rocks: 

National Security. For insiders. By insiders. [online]. 2016, 11.3.2016 Dostupné z: 

https://warontherocks.com/2016/03/russian-hybrid-warfare-and-other-dark-arts/ 

LABOTT, Elise a Tal KOPAN. John Kerry: ISIS responsible for genocide. CNN: 

Politics [online]. 2016, 18.3.2016 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: 

http://edition.cnn.com/2016/03/17/politics/us-iraq-syria-genocide/index.html. 

LANDAY, Jonathan. Thirteen killed, dozens hurt in Zaporizhzhia city missile attack, 

Ukraine officials say. Reuters [online]. 2022, 9.10.2022. Dostupné z: 

https://www.reuters.com/world/europe/least-17-killed-zaporizhzhia-city-shelling-

local-official-2022-10-09/. 

LEYTS, Barend, ed. Společné prohlášení o spolupráci mezi EU a NATO, 10. ledna 

2023. In: Evropská rada, Rada Evropské unie [online]. Brusel, 2023, 10.1.2023 

Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-

releases/2023/01/10/eu-nato-joint-declaration-10-january-2023/ 



66 
 

MAGRAMO, Kathleen, Sana NOOR HAQ, Ed UPRIGHT, Adrienne VOGT a Aditi 

SANGAL. October 11, 2022 Russia-Ukraine news. CNN World [online]. 2022, 

11.10.2022. Dostupné z: https://edition.cnn.com/europe/live-news/russia-ukraine-

war-news-10-11-22/h_2093c5424cc0e8f0c2b366dd9e147957. 

MUMFORD, Andrew. The Role of Counter Terrorism in Hybrid Warfare: A report 

prepared for NATOs Centre of Excellence for Defence Against Terrorism (COE 

DAT) [online]. UK: University of Nottingham, 2016. s. 50. Dostupné z: 

https://www.coedat.nato.int/publication/researches/04-

TheRoleofCounterTerrorisminHybridWarfare.pdf?fbclid=IwAR2Q54NBeRs92ymk

JlQVtCgfSZ6QAyuAPSjT0kJfokzJZaBcm_Bvq4CMJ0E. 

NATO. 2018. COE-DAT Quality Assurance Policy. [online]. Ankara (Turecko). 

NATO Unclassified. Dostupné z: https://www.coedat.nato.int/policy/COE-

DAT_QA_Policy.pdf 

NATO's Stoltenberg: Putin trying to use winter as war weapon against 

Ukraine. Reuters [online]. 2022, 28.11.2022. Dostupné z: 

https://www.reuters.com/world/natos-stoltenberg-putin-trying-use-winter-war-

weapon-against-ukraine-2022-11-28/. 

OLIPHANT, Roland a Rozina SABUR. Vladimir Putin admits: Russian troops 'were 

in Ukraine'. The Telegraph [online]. 2015, 17.12.2015. Dostupné z: 

https://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/vladimir-putin/12054164/Vladimir-

Putins-annual-press-conference-2015-live.html. 

Online Etymology Dictionary [online]. Dostupné z: https://www.etymonline.com/ 

Organisation of Islamic Cooperation: Convention of the organisation of the islamic 

conference on combating international terorism [online]. 1999 Dostupné z: 

https://ww1.oic-oci.org/english/convenion/terrorism_convention.htm 

Putin orders troops into eastern Ukraine on ‘peacekeeping duties’ [online]. 2022, 

21.2.2022. Dostupné z: https://www.theguardian.com/world/2022/feb/21/ukraine-

putin-decide-recognition-breakaway-states-today. 



67 
 

Reakce EU na terorismus: Proč je pro EU boj proti terorismu prvořadou 

prioritou. Evropská rada. Rada Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/fight-against-terrorism/#priority 

Resolution 1566: Adopted by the Security Council at its 5053rd meeting, on 8 

October 2004. : Digital Library [online]. 2004, 8.10.2004. s. 3. 

Dostupné z: https://digitallibrary.un.org/record/532676/files/S_RES_1566%28200

4%29-EN.pdf?ln=en 

ROTH, Andrew. From Russia, "Tourists' Stir the Protests. The New York 

Times [online]. 2014, 3.3.2014. Dostupné z: 

https://www.nytimes.com/2014/03/04/world/europe/russias-hand-can-be-seen-in-

the-

protests.html?fbclid=IwAR0l4iuAXvq9PQkXW8fpi2hyNwuyPxZKPLTi4z42MzLsrb

zJFX2JpXi99xU 

Russia targets Ukraine energy and water infrastructure in missile attacks. The 

Guardian [online]. 2022, 31.10.2022. Dostupné z: 

https://www.theguardian.com/world/2022/oct/31/russian-missiles-kyiv-ukraine-

cities. 

Russian explosive drones strike Ukraine’s capital, 4 killed. PBS [online]. 2022, 

17.10.2022. Dostupné z: https://www.pbs.org/newshour/world/russian-explosive-

drones-strike-ukraines-capital-4-killed. 

Russian parliament approves troop deployment in Ukraine. BBC [online]. 

1.3.2014. Dostupné z: https://www.bbc.com/news/world-europe-26400035. 

SAZONOV, Vladimir. Russian Information campaign against the Ukrainian state 

and defence forces: Combined analysis [online]. Tartu (Estonsko): NATO Strategic 

Communications Centre of Excellence, 2016. s. 130. Dostupné z: 

https://www.ksk.edu.ee/wp-

content/uploads/2017/02/Report_infoops_08.02.2017.pdf 

Seznam teroristů vedený EU. Evropská rada. Rada Evropské unie [online]. 2016 

Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/fight-against-

terrorism/terrorist-list/ 



68 
 

SCHEINOST, Jan. Rusko přesouvá elitní jednotky z Ukrajiny do Sýrie. Přiznalo 

tím okupaci Donbasu. Forum 24 [online]. 2015, 26.10.2015. Dostupné z: 

https://www.forum24.cz/rusko-presouva-elitni-jednotky-z-ukrajiny/. 

SCHRECK, Adam a Hanna ARHIROVA. Russia unleashes biggest attacks in 

Ukraine in months. AP NEWS [online]. 2022, 11.10.2022 [cit. 2023-03-15]. 

Dostupné z: https://apnews.com/article/russia-ukraine-kyiv-government-and-

politics-8f625861590b9e0dd336dabc0880ac8c. 

Společný rámec pro boj proti hybridním hrozbám: Reakce Evropské unie [online], 

6.4.2016. Dostupné z: https://eur-

lex.europa.eu/legalcontent/en/TXT/?uri=CELEX%3A52016JC0018. 

TICHÝ, Lukáš. Islámský stát jako „stát“. Ústav mezinárodních vztahů Praha 

[online]. 2017 [cit. 14.3.2023]. Dostupné z: http://www.iir.cz/article/islamskystat-

jako-stat 

Trading Insults: A trade war sputters as the tussle over Ukraine’s future 

intensifies. The Economist [online]. 2013, 23.8.2013. Dostupné z: 

https://www.economist.com/europe/2013/08/24/trading-insults. 

Ukraine's foreign minister: 'Putin is a terrorist who talks with 

missiles'. Reuters [online]. 2022, 10.10.2022. Dostupné z: 

https://www.reuters.com/world/europe/ukraines-foreign-minister-putin-is-terrorist-

who-talks-with-missiles-2022-10-10/. 

Východ Ukrajiny po mobilizaci separatistů: rostoucí počet porušení příměří i první 

oběti mezi vojáky. iROZHLAS [online]. 2022, 19.2.2022. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/ukrajina-doneck-luhansk-

mobilzace_2202190843_pj. 

WALKER, Robert G. The United States Marine Corps and Special 

Operations [online]. Monterey, CA (USA), 1998. s. 108. Dostupné z: 

https://archive.org/details/specfiunitedstat00walk/page/n3/mode/2up 

 


